
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.208 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MIERCURI  . 12 APRILIE 2023 WWW.VIATA-LIBERA.RO

Primele de Paşte oferite sala-
riaţilor proprii de unele dintre 
companiile şi instituţiile gălăţene 
variază de la 200 la cel puţin 1.400 
de lei. Iepuraşul din 2023 aduce şi 
câteva premiere faţă de anii tre-
cuţi. Unii angajaţi primesc prime 
de Paşte după mulţi ani de pauză, 
în timp ce alţii se văd nevoiţi, tot 
după mai mulţi ani, să se descurce 

doar cu banii pe care îi au deja. 
Pentru a lămuri un aspect care 
se pare că îi frământă pe mulţi 
gălăţeni, trebuie spus că angaja-
ţii Primăriei şi cei ai Consiliului 
Judeţean nu primesc niciun leu în 
plus cu ocazia Sărbătorilor Pasca-
le, iar acest lucru se întâmplă de 
foarte mult timp încoace. Spre de-
osebire de ei, însă, angajaţii unor 

unităţi din subordinea celor două 
instituţii (Administraţia Pieţelor, 
Calorgal, Transurb, Gospodărire 
Urbană, Zona Liberă) se bucură de 
diverse prime în bani cu ocazia 
Învierii Domnului. 

La companiile din categoria 
„grea“, Şantierul Naval Damen 
Galaţi păstrează „reţeta“ ulti-
milor ani - câte 25% din salariul 

tarifar de încadrare, în timp ce 
siderurgiştii din Liberty primesc 
câte 500 de lei brut. Ca de obicei, 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos oferă printre cele mai mari 
prime: 800 de lei impozabili, plus 
300 de lei net cadou pentru fi e-
care angajat, plus 300 de lei net 
pentru fi ecare copil. . Cristinel 

Luca > pag. 09 

Primele de Paşte în Galaţi,
de la zero la peste 1.000 de lei

PLASTICIANUL GĂLĂŢEAN GHEORGHE MIRON, LA 65 DE ANI > SPECIAL /06-07

„Atelierul,
clopotul de sticlă
sub care mă

pp

apăr de rău!“

COZONAC 

CUMPĂRAT 

SAU DE CASĂ?
PREŢURI. De Paşte, 

cozonacul nu trebuie să 

lipsească de pe masa de 

sărbătoare, deşi scumpirile din 

ultima vreme l-au transformat 

în produs de lux. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.04.2023

Gheorghe Miron împlineşte, pe 

12 aprilie, 65 de ani. O vârstă 

importantă, „o bornă în viaţa 

fi ecăruia dintre noi“, după 

cum mărturiseşte. Plasticianul 

crede că, de la un moment dat, 

înveţi să apreciezi fi ecare an pe 

care îl trăieşti: „Simt că vine, cu 

vârsta, o înţelepciune fi rească, 

dar pe care, cumva, nu o 

anticipezi“. . Anca Spânu 

03eveniment
Galaţiul poate obţine 
bani pentru casarea 
a 5.000 de rable

05eveniment
Rugină şi lipsă de 
igienă la un magazin 
din Piaţa Centrală 

05eveniment
Când vor fi  distribuite 
noi ajutoare 
alimentare de la UE
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editorial
viaţa liberă
Dacă vrei pace, ia-ţi nişte F-35!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

U
ltima şedinţă a 
Consiliului Suprem 
de Apărare a Ţării 
(CSAT) s-a soldat cu 

o decizie „bombă“: România 
va achiziţiona avioane de 
luptă F-35! Vorbim, aşadar, de 
aeronave militare de ultimă 
generaţie, în condiţiile în care 
ţara noastră operează, începând 
din 2016, aeronave F-16, unele 
mai puţin redutabile ca F-35, 
dar cu siguranţă cu mult peste 
MIG-urile care încă mai erau în 
serviciu până nu demult.

Desigur, a cumpăra avioane 
F-35 nu înseamnă că acestea 
vor intra „mâine“ în dotarea 
Forţelor Aeriene. Operarea unor 
astfel de aeronave presupune o 

platformă operaţională foarte 
complexă, inclusiv la nivel 
NATO.

La modul practic, România 
se va baza în următorii ani 
tot pe avioanele F-16, din 2023 
urmând să intre în serviciu şi 
32 de aeronave achiziţionate 
din Norvegia. Dar anunţul 
CSAT privind avioanele F-35 
accentuează importanţa 
parteneriatului strategic dintre 
România şi Statele Unite. 
Desigur, războiul din Ucraina 
a schimbat întreaga paradigmă 
geostrategică din regiune, iar 
în faţa unei Rusii expansioniste 
a crescut necesitatea întăririi 
Apărării, mai ales în fl ancul 
estic.

Desigur, NATO a dat deja 
o serie de semnale puternice, 
dar tot războiul din Ucraina 
ne-a învăţat că, dacă vrei să fi i 

ajutat, trebuie în primul rând 
să ai capacitatea... de a te ajuta 
singur, cel puţin până în faza 
în care aliaţii se pot mobiliza în 
sprijinul tău.

Achiziţia de F-35 se înscrie 
în această logică. E un nivel 
de ambiţie mai ridicată în 
domeniul Apărării, dar încă 
departe de măsurile altor 
state din regiune. De exemplu, 
Polonia a anunţat cel mai 
amplu program european de 
modernizare a armatei. Iar 
dacă vorbim de F-35, Polonia va 
avea 32 de astfel de aeronave 
începând din 2024. Dar acestea 
sunt doar o componentă dintr-
un program de achiziţii care 
vor transforma Polonia într-o 
putere militară comparabilă cu 
Germania! În aceste condiţii, 
desigur, România nu poate să 
rămână „de căruţă“, indiferent 

dacă ne raportăm la aliaţi sau la 
potenţialii inamici.

Pe de altă parte, deşi decizia 
CSAT merită salutată, nu 
putem remarca opacitatea 
de care ofi cialii români dau 
dovadă în dezbaterile pe teme 
de Apărare. O Preşedinţie sau 
un CSAT care se erijează într-
un fel de „Big Brother“ care ştie 
cel mai bine pentru naţiune nu 
e un lucru bun. Apărarea nu 
ţine doar de dotarea militară, 
ci şi de raporturile cu NATO, 
UE şi în ultimă instanţă de 
percepţia asupra chestiunilor de 
securitate naţională la nivelul 
simplului cetăţean. A se vedea 
cazul Ucraina! Comunicarea 
efi cientă, inclusiv cu propriii 
cetăţeni, poate fi  o „armă“ la 
fel de importantă ca aeronavele 
F-35. Ba, poate chiar mai 
importantă!  ,

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
După o vreme, 
descoperi 
în dragoste 
şi mucavaua,                  

şi sufl eorul

VASILE GHICA

sinaxar
12.04.2023

 Sf. şi Marea Miercuri; u

†) Sf. Mc. Sava de la Buzău

Pentru că în nomenclatorul de 
meserii nu există îndeletnicirea 
de „depumamă”, Raluca Turcan s-a 
făcut „deputată”. N-a fost uşor, 
dar a reuşit. Raluca Turcan este 
genul de om politic care spune ce 
are de spus şi zice ce are de zis. 
Ca să nu spuneţi că nu v-am râs! 
Doamna Turcan este autoarea 
unei fraze memorabile: „Nu se 
poate ca în materie de siguranţă 
publică să nu existe controale ale 
instituţiilor statului astfel încât 
omul să aibă garanţia că nu se culcă 
sănătos şi se trezeşte mort”. O dată-n 
viaţă rosteşti aşa ceva, dacă, vorba 
paramedicului, ai norocul să te 
viziteze inspiraţia.

Pentru că nu mai putea face 
faţă presiunii puse de faptele 
imorale ale semenilor săi, Raluca 
Turcan s-a decis să vindece 
racilele societăţii. Deputata a 

anunţat că a depus un proiect 
de lege, prin care vor fi  stopate 
fraudele legate de concediile 
medicale fi ctive. Iniţiativa 
presupune ca benefi ciarii 
concediilor medicale să fi e 
controlaţi la domiciliu sau la 
adresa indicată de aceştia. Ca să 
nu rămânem cu nedumerirea-n 
braţe, doamna Raluca i-a 

dat exemplu pe cei care, sub 
pretextul că-s bolnavi, îşi iau 
concediu medical, ca să meargă 
la pescuit. Altă râmă n-a găsit! 
Personal, această iniţiativă mă 
pune într-o situaţie jenantă şi 
imorală. Săptămâna trecută, am 
fost la pescuit. Fictiv, pentru că, 
în realitate, eu nu mă pricep şi 
nici nu prea-mi place sportul 
ăsta. Am prins foarte mult peşte 
fi ctiv. Fapt pentru care simt 
nevoia s-o-ntreb pe doamna 
Raluca: ţinând cont că nu mi-am 
luat concediu medical fi ctiv, dar 
totuşi m-am dus la pescuit fi ctiv, 
unde mă încadrez, la persoane 
care se prefac că prejudiciază 
bugetul Sănătăţii Mintale? Nu de 
alta, dar trăiesc cu sentimentul 
că m-am culcat sănătos şi m-am 
trezit în moarte policlinică. Cu 
plată.  .

tragedia
NĂPUSTIŢI-VĂ! (remember) (II)

divina

nec plus ultra

Veci şi Păcate

ION ZIMBRU                                             (CATHARSIS) 

    (!) sălbatici şi singuri să stăm sub salcâmi,/ sub sălcii, sub stele -

    acelea-s aceste-n adâncul Atunci,/ acestea-s acele (!)

    (!) acestea-s acele-n înaltul Acum,/ trecute-n icoane,

    pe jos, şi pe sus, şi sub scut, şi pe scut - sfi nţi Iovi, sfi nte Ane (!)

    (!) aceasta e Luna aceea de când/ voia să ne spună:

    voi sunteţi ai mei şi ai nopţii, cuminţi.../ şi eu sunt o Lună:

    o Lună a voastră, s-aveţi ce vedea/ când greul v-apasă,

    ce stinge-n sărut... hai, rămâneţi aici,/ rămâneţi acasă,

    vedeţi ce înalt şi vedeţi ce adânc/ vi-i sufl etu-n toate,

    şi sufl etul nopţii, şi sufl etul meu,/ în Veci şi-n Păcate (!)

    (!) acele aceste sunt pline cu noi:/ acestea-s acele -

    sălbatici şi singuri să stăm sub salcâmi,/ sub sălcii, sub stele (!) 

şi ţara se piaptănă
Raluca Turcan şi boala sub presiune

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ăpustiţi-vă, dragii mei 
alegători! Înfulecaţi, urlaţi, 
dansaţi, scuipaţi, că d-aia 

aţi murit şi muriţi continuu în tot 
felul de revoluţii paşnice, violente 
şi culturale! Faceţi ce vreţi în 
aer, pe pământ şi în apă, că d-aia 
suntem liberi! Uite, scumpii mei 
alegători, cum ţopăie scrumbiile 
pe grătare, de bucurie! Şi ce 
apetisant mişcă dumnealor din 
coadă şi din buric! Zici că-s sirene/
peşte de la bazin în sus, alea pe 
care le ademeneam pe vremuri 
de restrişte, şi le preparam, şi le 
industrializam, şi le afumam, 
şi le băgam în cutii de tablă, şi 
le desfăceam pe piaţă de dragul 

vostru, blânzii şi dragii mei 
alegători ne/haliţi! Dacă aţi şti 
cât ne-am străduit (eu şi acoliţii 
mei) să terminăm fabrica de 
peşte! Mi se făcea milă de cei 
care lucrau acolo, în putoarea 
aceea, şi d-asta am intervenit 
pe toate fronturile şi prin toate 
ungherele salvării naţionale să 
dispară această fabrică insalubră 
de pe faţa pământului gălăţean! 
După cum se vede, cred că-i 
mult mai bine să stai şi să-ţi 
lingi untura de scrumbie de pe 
degete, în mijlocul naturii, să 
râgâi braţ la braţ cu nevasta ori 
cu amanta printre copaci, în 
auzul lumii şi în faţa camerelor 
de luat vederi şi revederi, să 
afl e tot mapamondul de pe 
pământ cât de mult ne pricepem 

să desfăşurăm un festival de 
importanţă cosmică şi vitală 
pentru viitorul dumneavoastră, 
pentru progresul nostru politic, 
spiritual, material şi de alte culori 
şi dimensiuni! Aşadar, dragele 
mele gasteropode, rămâneţi 
credincioase acestor superbe 
scrumbii, staţi până la capătul 
acestei acţiuni pe care telescopul 
Hubble o pompează în Universul 
cu ochii şi urechile pe noi! 
Intenţionăm să dăm un caracter 
veşnic acestui festival important şi 
halucinogen, să puneţi continuu 
botul la scrumbie, să nu aveţi ce 
mai căuta la Bibliotecă! Decât să 
mirosiţi a Hemingway/Santiago, 
nu-i mai bine să vă de/odorizaţi 
cu parfumuri şi alifi i pe bază 
de scrumbie, cu Vărbilău şi 

Dinescu, să vă pută şi diplomele, şi 
decoraţiile, şi vorbele, şi dragostea, 
şi patriotismul local şi naţional 
a scrumbie? Aşadar, straşnicii 
mei camarazi la cataramă ai 
acestui teleostean turtit lateral, 
să facem o tradiţie fără sfârşit 
din acest obicei, să triumfe toate 
apucăturile dumneavoastră în 
frunte cu emblema oraşului 
nostru, scrumbia! Să răsune 
„Festivalul scrumbiei de Galaţi“, 
să fi e mai sus decât „Pepenii de 
Brăila“, „Ghiudemul de Botoşani“, 
„Mitocănimea de Tichileşti“... şi 
alte şi alte vârfuri de provenienţă 
populară reputată! Îmi vine să 
vărs lacrimi de admirare când 
văd câtă dragoste vă încearcă 
la urnele grătarului gălăţean! 
Năpustiţi-vă!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul ar putea 
obţine finanţare 
pentru casarea a 5.000 
de autovehicule uzate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Îmbunătăţirea calităţii mediului 

şi în special a calităţii aerului, 

dar mai ales utilizarea efi cientă 

a locurilor publice de parcare, 

prin eliminarea din trafi c a 

autoturismelor cu o vechime 

egală sau mai mare de 15 ani, 

cu grad ridicat de poluare, este 

ceea ce îşi propune să realizeze 

Primăria Galaţi, prin participarea 

la Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate. Un proiect 

de hotărâre în acest sens va 

fi  supus aprobării Consiliului 

Local la şedinţa extraordinară 

convocată de îndată astăzi, 

12 aprilie. 

Aleşii locali sunt convocaţi în 
şedinţă extraordinară de îndată, 
astăzi, 12 aprilie 2023, pentru a 
vota participarea municipiului 
Galaţi la Programul privind ca-
sarea autovehiculelor uzate, fi -
nanţat de Fondul pentru Mediu. 
Conform calendarului ofi cial, 
cererile de înscriere în aplicaţia 
informatică a acestui program se 
pot depune din 21 aprilie 2023, 
astfel că administraţia locală nu 
are timp de pierdut. Suma alo-
cată sesiunii de fi nanţare este 
de 240.000.000 de lei, iar Admi-
nistraţia Fondului pentru Mediu 
poate fi nanţa proiecte doar în 
limita bugetului aprobat.

„Stimulentul acordat pentru 
casarea unui autovehicul uzat 

este în cuantum de 3.000 de lei, 
fi ind constituit din suma de 2.400 
de lei, alocată din Fondul pentru 
Mediu, şi suma de 600 de lei, sus-
ţinută din surse proprii de către 
municipiul Galaţi, în calitate de 
benefi ciar al fi nanţării. 

Municipiul Galaţi, având o 
populaţie mai mare de 200.001 
locuitori, poate obţine fi nanţare 
pentru cel mult 5.000 de autove-
hicule uzate. Prin urmare, prin 
participarea la program, muni-
cipiul Galaţi va aloca din surse 

proprii suma de 3.000.000 de lei, 
rezultată din valoarea de 600 lei/
autovehicul uzat x 5.000 auto-
vehicule uzate propuse spre a fi  
casate“, se arată în proiectul de 
hotărâre. Prin urmare, va fi  su-
pusă votului şi aprobarea acestui 
cuantum al contribuţiei proprii 
din partea Municipiului Galaţi, în 
limita sumei de 3.000.000 de lei.

 Criterii de eligibilitate 
Documentaţia de pe ordi-

nea de zi a şedinţei cuprinde şi 

procedura internă privind par-
ticiparea persoanelor fi zice din 
municipiul Galaţi la Programul 
privind casarea autovehiculelor 
uzate. Sunt considerate eligibile 
persoanele fi zice cu domiciliul 
pe raza teritorială a municipiului 
Galaţi care deţin în proprietate 
un autovehicul uzat înmatricu-
lat pe numele lor de cel puţin 
cinci ani şi se afl ă în evidenţele 
fi scale ale oraşului. Excepţie pot 
face gălăţenii care au devenit 
proprietari ca urmare a partaju-
lui judiciar sau a dezbaterii pro-
cedurii succesorale. 

Procedura cere ca solicitantul 
să nu fi e înregistrat cu obligaţii 
restante de plată a taxelor, im-
pozitelor, amenzilor şi contri-
buţiilor către bugetul de stat şi 
bugetul local. De asemenea, tre-
buie să nu fi  obţinut ori să fi e pe 
cale de a obţine fi nanţare din alte 
fonduri publice sau comunitare 
pentru acelaşi vehicul cu care 
participă la acest program. Nu 
trebuie să fi e condamnat pentru 
infracţiuni împotriva mediului, 
prin hotărâre judecătorească 
defi nitivă. Solicitantul se anga-
jează să predea spre casare şi 
să radieze din circulaţie şi din 
evidenţele fi scale autovehiculul 
uzat pentru care solicită stimu-
lentul pentru casare. Totodată, 
se angajează că nu va achiziţio-
na un autoturism cu norma de 
poluare Euro 5 sau inferioară în 
termen de trei ani de la primirea 
stimulentului pentru casare. .

DECIZIE DE ÎNDATĂ A ALEŞILOR LOCALI  .  PROGRAM

 DOI RĂNIŢI 

ÎNTR-O 

NEACORDARE 

DE PRIORITATE
IMPACT. Un accident 

rutier petrecut într-o intersecţie 

din comuna Tudor Vladimirescu 

s-a soldat cu importante pagube 

materiale, dar şi cu rănirea a două 

persoane, afl ate într-o maşină care 

circula regulamentar. Impactul 

s-a produs din cauza neatenţiei 

unui şofer din Bacău, care a vrut 

să iasă pe un drum judeţean de 

pe un drum comunal, dar nu s-a 

asigurat sufi cient. „Un bărbat cu 

vârsta de 49 de ani, din localitatea 

Moineşti, în timp ce conducea un 

autoturism pe DC 42, dinspre Hanu 

Conachi către Tudor Vladimirescu, 

când ar fi  pătruns în intersecţia cu 

DJ 254 A, a intrat în impact cu un 

alt autoturism, care era condus 

regulamentar pe acea arteră rutieră, 

către DN 25, de un bărbat cu vârsta 

de 52 de ani“, a precizat ag. şef pr. 

Ciprian Stoica, purtătorul de cuvânt 

al IPJ Galaţi. În urma impactului, 

ambele maşini au fost avariate, iar 

şoferul de 52 de ani şi o femeie de 

49 de ani, pasageră pe scaunul din 

dreapta, au fost răniţi. Amândoi au 

ajuns la spital pentru investigaţii şi 

îngrijiri medicale, poliţiştii stabilind 

totodată că nici şoferul rănit şi nici 

cel care a provocat accidentul nu 

consumaseră alcool. În cauză a 

fost deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

urmând a se stabili circumstanţele 

exacte în care s-a produs 

evenimentul.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat marţi, 11 aprilie, de autori-
tăţile gălăţene pentru ultimele 
24 de ore, a fost în scădere, cifra 
ajungând sub media de 500. Po-
liţia de Frontieră Galaţi a trans-
mis că cel mai mare fl ux, de 386 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 101 
ucraineni. Astfel, 487 este nu-

mărul total de refugiaţi ajunşi 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 60 mai puţini decât în 
intervalul precedent.

Marţi, 11 aprilie, în Centrul 
pentru Refugiaţi nu mai era ca-
zat niciun refugiat şi erau dispo-
nibile 169 de locuri. Majoritatea 
ucrainenilor nou-veniţi şi-au 
continuat drumul, puţini op-
tând să rămână în Galaţi, chiar 
şi pentru un timp. În privinţa 
refugiaţilor care au ales spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi, marţi, 11 aprilie, la 
blocul M11 erau 94 de ucraineni. 
La internatele şi sălile de sport 
erau ocupate 18 locuri din 103, 
iar la pensiuni şi ONG-uri erau 
ocupate 68 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 24 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Mai puţin de 500 de refugiaţi au intrat în Galaţi în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 aprilie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

Portului şi Drumul de Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona locali-

tăţilor Iveşti şi Barcea, iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Matca şi Smârdan. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponeşti. . Mariana Constandache
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Miercuri - pomenirea 
femeii păcătoase 
şi trădarea lui Iuda 
 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

„Fiind Iisus în Betania, în casa 
lui Simon Leprosul, s-a apropiat 
de El o femeie, având un alabas-
tru cu mir de mare preţ, și l-a tur-
nat pe capul Lui, pe când ședea 
la masă.

Și văzând ucenicii, s-au mâni-
at și au zis: «De ce risipa aceas-
ta? Căci mirul acesta se putea 
vinde scump, iar banii să se dea 
săracilor.»

Dar Iisus, cunoscând gândul 
lor, le-a zis: «Pentru ce faceţi su-
părare femeii? Căci lucru bun a 
făcut ea faţă de mine. Căci pe să-
raci totdeauna îi aveţi cu voi, dar 
pe Mine nu Mă aveţi totdeauna. 
Că ea, turnând mirul acesta pe 
trupul Meu, a făcut-o spre îngro-
parea Mea.

 Adevărat zic vouă: oriunde se 
va propovădui Evanghelia aceas-
ta, în toată lumea, se va spune și 
ce-a făcut ea, spre pomenirea ei.“ 
(Matei 25,6-12)

 Trădarea lui Iuda 
 Arhiereul Caiafa plănuiește, 

împreună cu cei apropiaţi, să 
pună mâna pe Iisus, despre care 
considerau că le submina autori-
tatea. Prima ocazie de a-L prinde 
ar fi  fost de Paște, care urma peste 

două zile, dar arhiereii se temeau 
de tulburări populare. „Atunci a 
venit la ei Iuda, unul dintre cei 
12 ucenici, și s-a oferit să-și vândă 
Învăţătorul, și le-a zis: «Ce voiţi 

să-mi daţi și eu Îl voi da în mâinile 
voastre?» Iar ei i-au dat treizeci de 
arginţi.“ (Matei 25, 13-15).

În amintirea căinţei feme-
ii desfrânate și a trădării lui 

Iuda, Biserica creștină a rându-
it ca miercurea - ziua vânzării 
Mântuitorului și vinerea - ziua 
crucifi cării, să fi e zile de post 
peste an. ,

SĂPTĂMÂNA PATIMILOR  .  CALENDAR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

După codurile de precipitaţii 
de săptămâna trecută, Adminis-
traţia Bazinală Apă Prut-Bârlad 
preconizează precipitaţii sub for-
mă de ploaie și o încălzire semni-
fi cativă a vremii, ce va determina 
topirea rapidă a stratului de zăpa-
dă de la munte. În acest context, 
instituţia monitorizează situaţia 
hidrometeorologică și suprave-
ghează în permanenţă cursurile 
de apă și lucrările cu rol de apăra-
re împotriva inundaţiilor.

"În prezent, acumulările din 
administrarea A.B.A. Prut-Bârlad 
au un coefi cient redus de umple-
re și pot asigura atenuarea în 
condiţii de siguranţă a posibile-
lor viituri. În funcţie de evoluţia 
situaţiei hidrologice, pot fi  luate 
măsuri pentru efectuarea mane-

vrelor de pregolire a acumulă-
rilor cu scopul asigurării supli-
mentării tranșelor de atenuare 
a viiturilor, în conformitate cu 
regulamentele de exploatare. La 
nivelul Sistemelor de Gospodări-
re a Apelor Botoșani, Iași, Vaslui 
și Galaţi sunt constituite stocuri 
de materiale și mijloace de apăra-
re împotriva inundaţiilor și sunt 
organizate formaţii de interven-
ţie rapidă“, menţionează A.B.A. 
Prut-Bârlad.

 Zonele cu risc crescut de pro-
ducere a inundaţiilor sunt râurile 
neamenajate și formaţiunile to-
renţiale. Unităţilor administra-
tiv-teritoriale li se recomandă: 
să asigure supravegherea per-
manentă a situaţiei hidrologice, 
în special în zonele de risc la 
inundaţii cunoscute la nivel lo-
cal; să intervină în special în 
zona podurilor şi podeţelor, în-

depărtând, acolo unde este cazul, 
materialele lemnoase, vegetaţia 
şi plutitorii care ar putea obtura 
secţiunile de scurgere ale albii-
lor; curăţarea rigolelor şi şan-
ţurilor; asigurarea stocurilor de 
apărare specifi ce intervenţiilor 
în caz de inundaţii; interzicerea 
depozitării în albiile minore sau 
în apropierea acestora a materia-
lului rezultat în urma acţiunilor 
de deszăpezire și a oricăror altor 
tipuri de materiale pentru a evita 
producerea unor blocaje în albii. 
De asemenea, deţinătorii de ia-
zuri piscicole trebuie să asigure 
funcţionarea corespunzătoare a 
sistemelor de evacuare a apelor 
și să monitorizeze nivelurile în 
acumulări, astfel încât să poată 
solicita în timp util evacuarea 
unor volume de apă cu scopul 
atenuării în siguranţă a debitelor 
afl uente. .

ape
Pregătiri pentru eventuale viituri

Unde 
acţionează 
astăzi Poliţia 
Locală

UTIL. Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier 

vor fi  prezenţi pe străzi cu efective sporite 

și astăzi, 12 aprilie. Echipajele se vor afl a în 

următoarele zone: strada Brăilei, zona Spi-

talul Judeţean; strada 1 Decembrie 1918 și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri Coandă, 

între str. Traian Vuia și str. George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între str. Nae Leonard 

și str. Anghel Saligny; strada Brăilei, între str. 

Traian și str. Siderurgiștilor; strada Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada Oţelarilor, între str. Stadionului și str. 

Brăilei; strada Domnească, între str. Navelor şi 

str. Radu Negru.  , B. Dumitriu

 PROGRAM 

SOCIAL -  

FILANTROPIC                    

ÎN BISERICILE             

DIN JUDEŢ

O

DARURI. Prin programul 

social-fi lantropic „Ne înnoim de Sfi ntele 

Paşti“, în protopopiatele din Galaţi și 

Brăila au primit sprijin aproape 5.000 

de persoane vârstnice şi peste 2.200 

de copii din familii nevoiaşe. Programul 

a continuat, pe 10 aprilie, în parohiile 

din protopopiatul Tecuci. „În această 

unitate administrativă, 200 de copii au 

primit de Sfi ntele Paşti îmbrăcăminte, 

încălţăminte şi alte daruri. La Iveşti şi 

Tecuci, am avut prilejul de a vedea 

bucuria şi mulţumirea copiilor şi 

părinţilor lor pentru sprijinul acordat de 

Biserică în această perioadă“, se arată 

într-un comunicat al Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos. Pe cealaltă componentă 

a programului, prin care persoanele 

vârstnice, bolnave şi cu posibilităţi 

materiale reduse primesc daruri din 

partea parohiilor, preoţii au mers la 

casele unor bătrâni pentru a le oferi 

pachete cu alimente de bază şi alte 

produse.  . Ovidiu Amălinei 
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Când vor fi distribuite 
noi ajutoare alimentare 
de la Uniunea Europeană
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, 

miercuri, 19 aprilie 2023, în Piaţa 

Rizer, va începe distribuirea 

pachetelor cu alimente din 

partea Uniunii Europene – tranşa 

6, către benefi ciarii venitului 

minim garantat (V.M.G.) şi toţi 

membrii familiei acestora, 

precum şi către familiile 

benefi ciare de alocaţie pentru 

susţinerea familiei (A.S.F.), în 

cadrul Programului Operaţional 

Ajutorarea Persoanelor 

Defavorizate POAD 2019/2023, 

la nivelul municipiului. Acţiunea 

se desfăşoară prin intermediul 

Cantinei de Ajutor Social. 

„Pachetele cu produsele ali-
mentare se vor ridica personal 
de către benefi ciarii programului 
POAD 2019/2023, de la centrul de 
distribuţie din Piaţa Rizer, pro-
gramul fi ind de luni până vineri, 
între orele 8,00 şi 16,00.

Pentru a putea ridica produse-
le comunitare, benefi ciarii trebu-
ie să se prezinte cu următoarele 
documente, în original: actul de 
identitate valabil al persoanei 
titu lare; actul de identitate vala-
bil al soţului/soţiei/concubinului/
con cu binei; certifi catul de naşte-
re al copilului, după caz”, preci-
zează Primăria. 

Autorităţile subliniază că, nu-
mai în cazul în care vor exista sto-
curi, după epuizarea pachetelor 
destinate persoanelor benefi cia-
re ale venitului minim garantat 
(V.M.G.) şi familiilor benefi ciare 
ale alocaţiei pentru susţinerea 
familiei (A.S.F.), luni, 22 mai 2023, 
la ora 8,00, la centrul din Piaţa 
Rizer, va începe distribuirea pa-
chetelor cu alimente din partea 
Uniunii Europene, tranşa 6, către 

persoanele cu handicap gradul I 
şi handicap gradul II.  „Pentru a 
putea ridica produsele alimenta-
re comunitare, benefi ciarii - per-
soane cu handicap gradul I şi gra-
dul II sau aparţinătorii acestora, 
trebuie să prezinte următoarele 
documente, în original: buletinul 
persoanei titulare/certifi catul de 
naştere după caz; buletinul apar-
ţinătorului; certifi catul de handi-
cap în original şi în copie. Copia 

după certifi catul de handicap se 
opreşte la dosarul distribuţiei 
POAD 2019/2023 ca document 
justifi cativ”, transmite Primăria. 

Fiecare benefi ciar va primi 
câte o cutie cu produse alimenta-
re care cântăreşte 25,3 kg şi conţi-
ne făină albă de grâu, mălai, paste 
făinoase, ulei, zahăr, orez, conser-
vă carne de vită, conservă carne 
de porc, pate de fi cat, compot de 
fructe şi gem de fructe. .

SUSŢINERE PENTRU CEI MAI NECĂJIŢI DINTRE GĂLĂŢENI  .  POAD

MIZERIE. Luni, 10 aprilie, 

Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi a descins în control la 

magazinul alimentar Coesil HSV 

SRL, care comercializează produse 

tradiţionale în Piaţa Centrală din 

municipiul Galaţi, ca parte a unei te-

matici naţionale.  La faţa locului, s-a 

constatat comercializarea unor pro-

duse alimentare fără elemente de 

identifi care şi caracterizare, precum 

şi utilizarea unor vitrine frigorifi ce 

neigienizate, cu resturi alimentare şi 

urme de lichide scurse,

cu vopsea exfoliată şi rugină, 

potrivit unui comunicat de presă al 

instituţiei. Pentru aceste nereguli, 

comisarii CJPC Galaţi au aplicat 

o amendă contravenţională, în 

valoare de 10.000 lei, avertisment, 

oprirea temporară a prestării servi-

ciilor până la remedierea aspectelor 

constatate şi oprirea defi nitivă de la 

comercializare a produselor alimen-

tare neconforme.  . G.I.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
va deschide expoziţia de fotogra-
fi e aeriană şi instalaţie foto inti-
tulată „ECOART 2023 - Admiraţie 
şi Renaştere“, semnată de Cornel 
Gingăraşu şi Tudor Neacşu, as-
tăzi, 12 aprilie, de la ora 18,00.

Născut pe 21 martie 1961, la 
Galaţi, Cornel Gingăraşu a absol-
vit Facultatea de Medicină Vete-
rinară în 1986. Este pasionat de 
fotografi e din timpul liceului 
şi are numeroase participări la 
expoziţii de fotografi e naţionale 
şi internaţionale. Din 2022, este 
membru al Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti din România.

„Ecoarta nu înseamnă musai 
militantism. Demersul estetic 

vine acolo unde ştiinţele sau 
tehnologia nu reuşesc şi creează 
o nouă conştiinţă ce încearcă să 
prevină transformarea pămân-
tului într-un mormânt. Odată, 
unii au calculat cu cât apasă ceea 
ce a făcut omul pe scoarţa Terrei 

şi a rezultat o greutate enormă. 
Noi poate vom uşura sarcina 
cicatricială, ajutând să fugim 
de această adevărată «Alungare 
din Rai», care este catastrofa şi 
degradarea casei noastre comu-
ne“, spune Cornel Gingăraşu, 

despre alegerea demersului său 
fotografi c.

Tudor Neacşu s-a născut pe 
3 mai 1980, în Măcin, Tulcea, a 
absolvit Facultatea de Litere din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, a fost jurnalist 
aproape 20 de ani şi a publicat 
volumul de proză scurtă „Karga“. 
Este specializat în fotografi e de 
teatru şi fotografi e aeriană.

„Fără să ştim, fără să vrem şi 
fără să ne pese, indiferent de dru-
mul pe care alegem să mergem, 
vom întâlni o poveste. Este darul 
pe care îl primim fi e că suntem 
sau nu demni de asta. Ca să gă-
sim însă frumuseţea din această 
poveste va trebui să ne oprim o 
clipă şi să privim, să ascultăm, 
să simţim. Are să fi e de ajuns!“, 
crede Tudor Neacşu. .

vernisaj
Expoziţie de fotografi e Cornel Gingăraşu şi Tudor Neacşu

291,2995OO

gram aur

4,9995OO

franc elveţian gra
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RUGINĂ ŞI LIPSĂ 

DE IGIENĂ LA 

UN MAGAZIN DIN 

PIAŢA CENTRALĂ
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„Atelierul, 
clopotul 
de sticlă 
sub care 
mă apăr 
de rău!”
Plasticianul gălăţean 
GHEORGHE MIRON,  la 65 de ani

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

„Julieta”„Julieta”uu

O dimineaţă 
plumburie de aprilie, 
care seamănă mai 
mult cu una de 
noiembrie. Ploaia 
te pătrunde până la 
os, dar nu e timp de 
zăbavă. Am primit 
invitaţia să intru 
în universul unui 
artist, iar asta este 
o chestiune pe cât 
de rară, pe atât de 
preţioasă. 
Gheorghe Miron 
mă așteaptă 
în atelierul său 
de la parterul 
unuia din blocurile I 
de pe Saturn.

„Împrumută-mi u

aripile tale, 

să pot zbura unde 

mi-e gândul!”

Înăuntru e cald, miroase a cu-
lori și a ulei, iar artistul este așa 
cum îi place mult unui jurnalist, 
adică deschis la dialog. Vorbim 
despre tot și despre toate, de la 
studii la prieteni, de la anatomie 
la relaţii interumane, de la prie-
tenii comuni, dintre care unii nu 
mai sunt între noi, până la po-
litică, administraţie  și sănătate, 
fără să simţim când trece timpul. 
Timpul care este, de fapt, una 
dintre cele mai scumpe valute, 
dacă ar fi  să-i punem un preţ.

„O bornă în viaţa 
fi ecăruia dintre noi”

Gheorghe Miron împlinește, 
pe 12 aprilie, 65 de ani. O vârstă 

importantă, „o bornă în viața fi -
ecăruia dintre noi”, după cum 
mărturisește. Crede că, de la un 
moment dat, înveți, în viață, să 
apreciezi fi ecare an pe care îl 
trăiești din plin. „Simt că vine, cu 
vârsta, o înțelepciune fi rească, dar 
pe care, cumva, nu o anticipezi. Eu 
îmi doresc să nu mai greșesc cu 
bună știință, că o poți face fără să 
vrei, dar încerc din răsputeri să fi u 
atent la felul de energie pe care îl 
proiectez către ceilalți. Să fi e ener-
gie pozitivă și să mă și înconjor de 
oameni care au acest gen de ener-
gie”, îmi mărturisește, când îl în-
treb despre dorințele aniversare.

Are Gheorghe Miron mulți 
prieteni sau crede în conceptul 

„puțini, dar buni”?, întreb, curi-
oasă, mai ales că îl știu drept un 
om popular și îndrăgit, nu doar 
în comunitatea artistică, ci și în 
afara ei. Zâmbește și îmi răspun-
de, sincer: „Mă lăudam cu mulți 
prieteni, oameni pe care îi consi-
deram și îi tratam ca atare, până 
când, la un moment dat, pictorul 
basarabean Iurie Matei mi-a spus 
că, la vârsta noastră, dacă spun că 
am mai mulți prieteni decât de-
gete la mâna cu care dau noroc, 
aceia nu-s prieteni. Așa că acum 
am prieteni buni, cred eu, din 
aceia pe care îi suni că ai nevoie 
de ajutor și te ajută întâi, apoi te 
întreabă, dacă te mai întreabă, ce 
s-a întâmplat”.

„Urăsc minciuna 
și impostura 
în toate domeniile, 
dar în artă cel mai mult!”

De jur-împrejurul nostru, 
pereţii atelierului sunt aco-
periţi de lucrări care-ţi taie 
respiraţia: aici, un trunchi de 
mesteacăn iernatic de pe care 
parcă îţi vine să scuturi neaua 
proaspăt ninsă, dincolo, o silu-
etă de femeie privită și redată 
ca o zeiţă, portrete ale căror 
subiecte par să-ţi vorbească, 
dacă doar te oprești sufi cient 
să asculţi. Pe șevalet, o lucrare 
în lucru, un peisaj care invită 
la meditaţie, le renaștere sufl e-
tească, la reenergizare. >
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’
Simt că vine, 
cu vârsta,                          
o înţelepciune 
fi rească, dar pe 
care, cumva, 
nu o anticipezi.                         
Eu îmi doresc să 
nu mai greșesc 
cu bună știinţă, 
că o poţi face fără 
să vrei, dar încerc 
din răsputeri să 
fi u atent la felul 
de energie pe 
care îl proiectez 
către ceilalţi.                            
Să fi e energie 
pozitivă și să mă                                    
și înconjor de 
oameni care                      
au acest gen                     
de energie

GHEORGHE MIRON
pictor
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Artistul mărturisește că asta 
își dorește cel mai mult acum, să 
se înconjoare de energie poziti-
vă și să își găsească, în propriul 
sanctuar, puterea de a face faţă 
unei realităţi care nu mereu îi 
este pe plac. 

„Urăsc minciuna și impostu-
ra în toate domeniile, dar în artă 
cel mai mult! Mă uit în jur și nu 
pot să nu observ cât de mult au 
coborât standardele, cum unii 
pictează pe print (o imagine prin-
tată pe pânză este apoi acoperită 

în culoare n.a.), mimează creaţia, 
cum școlile nu mai insistă să pună 
bazele cunoașterii așa cum este fi -
resc să fi e făcute, se ard etapele și 
nu mai există un fundament solid. 
E ca și cum ai vrea să construiești 
o casă și să-i faci direct acoperișul 
și hornul, fără un proiect, fără un 
desen... E trist ce se întâmplă în 
învăţământ... Cum poţi să-i ceri 
unui profesor care abia a luat 
notă de trecere la titularizare să-i 
evalueze pe copii? Ce respect să 
mai ai și ce să mai înveţi de la un 
profesor care este și el mediocru? 
Încerc să mă apăr de toate acestea, 
dar de văzut tot le văd. Încerc să 
nu le mai pun la sufl et, atelierul a 
devenit clopotul de sticlă sub care 
mă apăr de rău!”

„Iubiţi artiştii, 
ei nu fac rău niciodată!”

În ciuda nemulţumirilor căro-
ra le-a dat glas, Gheorghe Miron 
rămâne optimist și încrezător în 
puterea vindecătoare a artei, în 

toate formele ei, literatură, artă 
plastică, teatru, fi lm, muzică.  Ne 
îndeamnă să iubim artiștii, că ei 
nu fac rău niciodată, și cine ar 
putea să-l contrazică? Smulgân-
du-mă cu greu din atmosfera 
caldă și primitoare a atelierului, 
mai întreb, înainte de plecare, 
cum de este podeaua presărată 
cu monede? Zâmbind, gazda îmi 
răspunde: „Fostul meu profesor 
din facultate, Ion Ţarălungă, 
avea podeaua atelierului aco-
perită cu bani lăsaţi de cei care 
veneau în vizită, pentru noroc, 
spunea el, mi-a plăcut ideea și am 
preluat-o”. Și mie îmi place ideea, 
așa că scot ce monede am în por-
tofel și le dau drumul, să trăiască 
în continuare la adăpost, pentru 
norocul artistului gălăţean Ghe-
orghe Miron, departe de ploaia 
de afară, de griul unei zile de 
marţi dintr-un început de apri-
lie care seamănă mai degrabă cu 
noiembrie.  . foto Anca Spânu

şi din colecţia artistului
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Carte de vizită
Pictorul Gheorghe Miron s-a născut pe 12 aprilie 1958,  u

la Galaţi. A absolvit Institutul de Arte Plastice „Nicolae 
Grigorescu” din Bucureşti, secţia Artă Monumentală, clasa 
profesoarei Rodica Lazăr (1982). După absolvire, a activat 
periodic ca profesor de desen şi designer de mobilier, iar 
în prezent este muzeograf la Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi. 
Din 1983 participă la expoziţiile colective ale Filialei Galaţi a  u

U.A.P.R., al cărei membru a devenit în 1991.  Și-a organizat 
expoziţii personale la Galaţi (1985, 1987, 1995, 2008, 2015, 
2018); Katowice, Polonia (1998), Ploiești (2006), Tg. Jiu 
(2007), Piatra Neamţ (2009), București (2010), Bacău (2011), 
Constanţa (2012), Tecuci (2013), Brăila (2013) și a participat 
la numeroase expoziţii de grup şi colective de la Galaţi, 
București, Constanţa, Iași, Brăila, Buzău, Bacău-Chișinău, 
Călărași, Făgăraș, Tulcea, Piatra-Neamţ, Bârlad, Padova, 
Veneţia (Italia), Budapesta (Ungaria), Paris (Franţa), Viena 
(Austria) etc. 
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„Amadeus”„Amadeus”  uu

“Și da, și nu”u

Atelierul, Atelierul,   uu

spaţiul sacru spaţiul sacru 

al fi ecărui al fi ecărui 

creatorcreator

Craniul pe care Gheorghe Miron Craniul pe care Gheorghe Miron   uu

îl păstrează din facultateîl păstrează din facultate



8 12 APR 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Echipa din Tg. Bujor, învingătoare la Iveşti

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Un meci deosebit în Liga a IV-a 
de fotbal s-a consumat la Iveşti, 
între echipa locală Gloria şi Co-
vurluiul Tg. Bujor. Altfel spus, un 
derbi al ocupantelor locurilor 2 şi 
3, meci încheiat cu un scor neaş-
teptat, 3-1 pentru oaspeţi (la ju-
niori, 3-0 tot pentru Covurluiul). 
Bujorenii au deschis scorul, gaz-
dele au egalat prin Dolea (care a 
transformat un penalti), dar până 
la urmă cei care s-au desprins au 
fost vizitatorii, care şi-au asigurat 
succesul prin golurile marcate de 
Mohorîţă (2) şi Vârgolici - un ju-
cător ajuns la „venerabila“ vârstă 
de 48 de ani!

Arbitrul Daniel Vlase a condus 
echipele:

 Gloria Iveşti:  Coviţ - I. Ion, 
Alecsandrescu, Scarlat, Moscu - 

Dolea, Bursuc, Panaite - Costea, 
Cucu şi Cojan. Au mai intrat: 
Iftimie şi Paraschiva (antrenor 
Fănică Rusu).

 Covurluiul Tg. Bujor : Galac-
tion - Spânu, Stoica, Vârgolici, 
Ghimpu - Mohorîţă, Ciobanu, 
Drăgan, Moise - Eni şi Dumitru. 
Au mai intrat: Nanu, Bulai, Tăna-
se (antrenor Damian Băncilă). 

Celelalte rezultate din Liga 
a IV-a: Voinţa Cudalbi - Viitorul 
Umbrăreşti 5-0 (2-7 la juniori), 
Siretul Cosmeşti - Agrostar Tulu-
ceşti 4-1 (1-4), Muncitorul Ghidi-
geni - Victoria Independenţa 3-0 
(3-0), Luceafărul Bereşti - Alegria 
Matca 1-0 (1-1), Lascăr Schela - 
Avântul Drăgăneşti 3-0 (3-0).

Clasamentul Ligii a IV-a: 
1. Voinţa Cudalbi 43 p, 2. Iveşti 
32 p (53-19), 3. Covurluiul 32 p 
(48-29), 4. Bereşti 31 puncte. La ju-
niori, podiumul este neschimbat 

faţă de runda trecută: 1. Tuluceşti 
41 p, 2. Bereşti 38 p, 3. Tg. Bujor 
37 puncte.

? În etapa cu numărul 20 
din Liga a V-a s-au înregistrat re-
zultatele: Şoimii Folteşti - Zorile 
Griviţa 5-1, Voinţa Cişmele - ACS 
Vânători 1-5, Răzeşii Valea Măru-
lui - Sporting Galaţi 3-2, Prutul 
Vlădeşti - Victoria Slobozia Cona-
che 5-0, Flacăra Pechea - Mălina 
Smârdan 1-1, Foresta Şendreni 
- Viitorul C. Negri 4-3, Inter Tu-
dor Vladimirescu - Viitorul Fru-
muşiţa 4-1. Echipa Siretul Piscu 
a stat. 

Clasament: 1. Şoimii Folteşti 
43 puncte, 2. Foresta Şendreni 
42 p, 3. Prutul Vlădeşti 38 p, 4-5. 
Vânători şi Costache Negri - câte 
33 de puncte.

Următoarele meciuri vor avea 
loc pe 22-23 aprilie. .

CSM Arcada îşi aşteaptă 
fanii la meciul decisiv
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În această seară, Galaţiul 

va găzdui un meci de mare 

importanţă pentru echipa de 

volei masculin CSM Arcada. 

După victoria cu 3-2 din prima 

manşă, din Capitală, astăzi va 

avea loc a doua confruntare 

dintre formaţia gălăţeană şi 

Dinamo Bucureşti. 

Pentru a ajunge în ultima fază 
a competiţiei naţionale, unde se 
va desemna noua campioană, 
echipa Galaţiului are nevoie de 
încă un succes, pentru care lup-
tă cele două formaţii fruntaşe 
ale voleiului nostru. Despre im-
portanţa confruntării la vârf nu 
este nevoie de prea multe comen-
tarii. În întâlnirea de la Galaţi, de 
la Sala Sporturilor „Dunărea“, se 
vor afl a o mare parte dintre cei 
mai valoroşi jucători din voleiul 
autohton: Bala, Butnaru, Raţă sau 
Kantor la gălăţeni, respectiv, Mi-
halcea, Cherbeleaţă, Bela Bartha 
sau Bălean la Dinamo. Plus jucă-
tori de mare valoare din alte ţări. 
Din start se anunţă un spectacol 
de calitate. 

Miza uriaşă reprezintă un 
motiv în plus pentru numeroşii 
suporteri ai echipei Arcada, care 
pot fi  părtaşi şi susţinători ai unui 

succes atât de necesar. Cu un joc 
bun, aşa cum ne-am obişnuit în 
ultima perioadă, băieţii noştri îşi 
pot îndeplini obiectivul - acela de 
a ajunge în marea fi nală. „Avem 
la îndemână terenul propriu, 
ambianţa creată de spectatorii 
noştri fi deli şi, nu în ultimul 

rând, valoarea lotului. Sunt ar-
gumentele cele mai favorabile, la 
care se adaugă şi cele mai recen-
te performanţe ale gălăţenilor: 
patru campionate, două Cupe şi 
două Supercupe. Chiar dacă mai 
există posibilitatea unui al treilea 
joc, tranşarea califi cării trebuie 

rezolvată acum! Mai spunem 
încă o dată, pentru acest lucru e 
nevoie de o evoluţie foarte bună, 
de mobilizare şi concentrare 
permanente şi victoria poate fi  
de partea noastră, indiferent de 
scorul la care ar veni“, ne-a de-
clarat managerul clubului,  Mirel 
Zaharescu. 

Întâlnirea va începe la ora 
20,00 şi va fi  condusă de un cuplu 
de arbitri bucureşteni - interna-
ţionalul Bogdan Stoica, ajutat de 
Alexandru Prodana. 

 Publicul gălăţean 
va fi  din nou prezent 

Aşa cum a dovedit la meciul 
decisiv cu Zalăul, din sferturile 
de fi nală ale Diviziei A1, când pu-
blicul gălăţean a umplut tribune-
le şi a purtat echipa către victo-
rie, la fel e de aşteptat şi pentru 
confruntarea cu Dinamo. Preţul 
biletelor este de 10 lei, intrare ge-
nerală, iar la pauza meciului CSM 
Arcada - Dinamo va avea loc o 
tombolă prin care vor fi  acordate 
cadou zece mingi de volei pentru 
fanii prezenţi la partida din se-
mifi nalele Diviziei A1. Dată fi ind 
importanţa partidei, se aşteaptă 
o sală plină, care să facă specta-
col alături de echipa favorită. De 
asemenea, în această perioadă se 
desfăşoară un alt concurs dedicat 
fanilor de la CSM Arcada, care pot 
câştiga un echipament ofi cial de 
joc prin intermediul paginii ofi -
ciale de Facebook a clubului. .

ÎN LUPTA PENTRU ACCEDEREA ÎN FINALA DIVIZIEI A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Finală inedită în 

proba de dublu fete în Circuitul 

Naţional FR Tenis „Cupa Rotary“ 

U16, cu două gălăţence în teren. 

Această fi nală de dublu fete 16 ani 

s-a disputat la Slobozia, cu puţină 

întârziere. S-a impus cuplul Narcisa  

Marcu (Dacia Galaţi) - Sonia Butuc 

(Dinamo Bucureşti), care a întrecut 

perechea Teodora Marcu (Viva Te-

nis Club Galaţi) - Ana Maria Chirilă 

(C.S Şcolar Bacău).

CAIAC CANOE. „După 

182 de kilometri pe Dunăre în caiac 

de tură, în acest weekend am 

participat la «Cupa României» şi la 

Campionatul de fond master 2023. 

În cadrul acestor competiţii, am 

concurat în probele de 200 m mas-

ter, 1.000 m seniori şi 5.000 m mas-

ter. Chiar dacă erau doar 2-3 grade 

şi a plouat, marii campioni nu au 

lipsit. La master am fost puţini, dar 

acest lucru nu a afectat frumuseţea 

curselor“, a spus Valerica Rambu, 

de la CSM Dunărea Galaţi. Aceasta 

a încheiat pe primul loc la caiac 1 

în Campionatul de fond (5.000 m) 

şi pe locul 3 în „Cupa României“ la 

200 metri.

ARBITRAJ. CSM Târgo-

vişte şi Rapid Bucureşti joacă astăzi 

în „Cupa României“ la volei feminin. 

Unul dintre arbitri este gălăţeanul 

George Grădinaru. 

Finală cu 
gălăţence, 
la Slobozia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Farul 
s-a distanţat 
în Superligă

COMPETIŢII. Campionatul 

Superligii de fotbal a mai parcurs o etapă din 

faza de play-off, iar liderul Farul a reuşit să se 

distanţeze la patru puncte faţă de CFR Cluj 

(locul 2). Echipa lui Hagi a reuşit să o învingă 

pe CSU Craiova, scor 3-2, în timp ce clujenii 

au făcut doar egal, 1-1 cu FCSB. În celălalt 

meci, Sepsi a învins-o pe Rapid cu 2-0. 

Clasamentul complet din play-off se prezintă 

astfel: 1. Farul 39 puncte, 2. CFR Cluj 35 p, 

3. FCSB 34 p, 4. CSU Craiova 29 p, 5. Rapid 

28 p, 6. Sepsi 24 puncte. Programul următoa-

rei etape: CFR Cluj - Sepsi, Craiova - Rapid şi 

FCSB - Farul. . Florin Radu
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Iepuraşul nu vine 
la Primărie şi nici 
la Consiliul Judeţean
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primele de Paşte oferite 

salariaţilor proprii de unele 

dintre companiile şi instituţiile 

gălăţene variază de la 200 la cel 

puţin 1.400 de lei. Iepuraşul din 

2023 aduce şi câteva premiere 

faţă de anii trecuţi. Unii angajaţi 

primesc prime de Paşte după 

mulţi ani de pauză, în timp ce 

alţii se văd nevoiţi, tot după mai 

mulţi ani, să se descurce doar cu 

ce bani au deja. 

Pentru a lămuri un aspect 
care se pare că îi frământă pe 
mulţi gălăţeni, trebuie spus că 
angajaţii Primăriei Galaţi şi cei 
ai Consiliului Judeţean nu pri-
mesc niciun leu în plus cu oca-
zia Sărbătorilor Pascale, iar acest 
lucru se întâmplă de foarte mult 
timp încoace. Spre deosebire de 
ei, însă, angajaţii unor unităţi din 
subordinea celor două instituţii 
se bucură de diverse prime în 
bani cu ocazia Învierii Domnului.
Astfel, Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi le oferă 
propriilor salariaţi câte o primă 
de 200 de lei, bani în mână. Tot 
câte 200 de lei net primesc şi cei 
de la Calorgal, pentru prima 

dată în ultimii cinci ani. Salari-
aţii Transurb primesc câte 300 
de lei net, iar reprezentanţii lor 
ne-au asigurat că negociază mă-
rirea acestei sume pentru anii 
viitori, ţinând însă seama şi de 
rezultatele fi nanciare suferite 
de companie. Gospodărire Ur-
bană le oferă salariaţilor câte 
300 de lei, în tichete-cadou, în 
timp ce Administraţia Zonei Li-
bere dă prime de 350 de lei net.
Câte 300 de lei în mână primesc 
angajaţii Oficiului Judeţean 
de Poştă, pentru prima dată 
după foarte mulţi ani, aceeaşi 
sumă primind-o şi feroviarii de 
la CFR - sub formă de cheltuieli 
sociale deductibile, ca în fi ecare 
an, la limita maximă impusă de 
lege, de 300 de lei neimpozabili. 
La operatorul regional Apă Canal, 
iepuraşul de Paşte aduce o primă 
compusă din 300 de lei bani în 
mână şi 200 de lei impozabili. 

 La AFDJ şi Damen - 
cele mai mari prime,
la APDM - nimic 

La companiile din categoria 
„grea“, Şantierul Naval Damen 
Galaţi păstrează „reţeta“ ultimi-
lor ani, conform contractului co-
lectiv de muncă: câte 25% din sa-
lariul tarifar de încadrare pentru 

fi ecare angajat. Pe de altă parte, 
siderurgiştii gălăţeni din  Liberty  
primesc câte 500 de lei brut, ceea 
ce înseamnă cam 290 de lei bani 
în mână. 

 Ca de obicei, Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos ( AFDJ ) 
oferă printre cele mai mari pri-
me pentru angajaţii săi: 800 de 
lei impozabili, plus 300 de lei net 
cadou pentru fi ecare angajat, 
plus câte 300 de lei net pentru 
fi ecare copil.  În schimb, colegii 
lor „de Dunăre“, cei de la Admi-
nistraţia Porturilor Dunării 

Maritime ( APDM ), nu primesc 
niciun leu în plus de Paşte, o pre-
mieră nedorită a ultimilor ani, 
chiar dacă prima este prevăzută 
în contractul colectiv. De vină 
sunt constrângerile fi nanciare 
ale companiei, cauzate de trafi cul 
naval care şi-ar fi  revenit abia în a 
treia lună a anului în curs. Direc-
torul general Marcela Costea ne-a 
spus că prima de Paşte nu va fi  
„uitată“, cu valoarea ei urmând să 
fi e ajustate următoarele drepturi 
salariale de acest gen din anul în 
curs. .

PRIMELE DE PAŞTE ÎN GALAŢI, DE LA ZERO LA PESTE 1.000 DE LEI  .  CADOURI

 A ÎNCERCAT SĂ INTRE 

ÎN ŢARĂ CU ATESTAT 

DE COMPETENŢĂ 

PROFESIONALĂ FALS

CONTROL. Un ucrainean, 

în vârstă de 46 de ani, a încercat 

să treacă de controlul vamal cu un 

atestat de competenţă profesională 

fals. Bărbatul s-a prezentat 

sâm bătă, 8 aprilie, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi Rutier, la 

volanul unui ansamblu rutier format 

dintr-un autocamion şi o remorcă, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control necesare trecerii fron-

tierei, pe sensul de intrare în 

România. La solicitarea poliţiştilor, 

bărbatul a prezentat la control, 

pe lângă documentele personale 

şi documentele de înmatriculare 

ale automarfarului, un certifi cat 

de competenţă profesională, cu 

însem nele autorităţilor din Ucraina, 

având datele şi fotografi a sa, care nu 

îndeplinea condiţiile de formă şi fond 

ale unui document autentic. În urma 

verifi cărilor specifi ce efec tuate, s-a 

constatat că acesta este fals total. În 

cauză, poliţiştii efec tuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 

uz de fals, la fi na lizarea cercetărilor 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun.  . B.D. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Iepuraşul a ajuns, încărcat cu 
daruri, în ultima zi de şcoală di-
naintea vacanţei de Paşte, la 96 
de elevi ai Şcolii Gimnaziale Su-
hurlui, care provin din medii de-
favorizate, cu ajutorul Asociaţiei 
„Noi-Implicare, Reuşită“. Cei mici 
l-au primit cu drag pe îndrăgitul 
personaj care le-a adus dulciuri, 
jucării, rechizite, haine şi alte lu-
cruri de care, cu siguranţă, aveau 
mare nevoie. Acţiunea a fost o 
componentă a proiectului de vo-
luntariat „Sufl et de copil în Lu-
mina Învierii“, coordonat de aso-
ciaţie, în parteneriat cu Grădiniţa 
cu Program Prelungit Nr. 7 Galaţi 
şi Şcoala Primară „Dreamland“ 
Voluntari, în urma căruia s-au 
strâns donaţii de aproximativ 
10.000 de lei, bani care au făcut 
posibilă surpriza de care s-au bu-

curat elevii. „Într-o lume din ce 
în ce mai egoistă, când foarte rar 
relaţiile interumane rămân ne-
alterate de interese fi nanciare, 
am considerat mai mult decât 
onorabil ca unele dintre acţiuni-
le noastre să se îndrepte în ajuto-
rul celor care nu au, al celor mai 

puţin avantajaţi de soartă sau să 
punem umărul acolo unde era 
nevoie. Şi cum puterea exemplu-
lui este în măsură să-i trezească 
din amorţeală chiar şi pe cei mai 
încrâncenaţi în lupta cu proble-
mele vieţii cotidiene, am decis să 
ne unim forţele pentru a atrage 

alături de noi oameni cu sufl et 
mare, dispuşi să se implice în acţi-
uni cu scop caritabil, să aducă bu-
curii acolo unde fl acăra speranţei 
abia mai pâlpâia“, ne-a mărturisit 
preşedinta Asociaţiei „Noi-Impli-
care, Reuşită“, Elena Georgiana 
Andone. .

caritate
Daruri pentru copiii defavorizaţi de la şcoala din Suhurlui 

Spaţiu 
de joacă 
vandalizat, 
în Micro 18

REVOLTĂTOR. Un loc de joacă şi socializare 

amenajat de Primăria Galaţi în Micro 18 a fost vandalizat 

recent. Echipamentele de joacă au fost mâzgălite, scându-

rile meselor de şah au fost rupte, iar mash-ul cu imagini din 

Galaţi care îmbrăca împrejmuirea a fost tăiat şi sfâşiat. Ima-

ginile revoltătoare au fost făcute publice de primarul Ionuţ 

Pucheanu, cu următorul mesaj: „Aşa nu! Ţine de fi ecare din-

tre noi să păstrăm lucrurile de pe domeniul public. Din păca-

te, sunt şi unii puşi pe distrugere, aşa cum s-a întâmplat de 

curând în parcul din Micro 18, unde au fost rupte scândurile 

de la mese şi au fost vandalizate echipamentele de la locul 

de joacă. Sunt bunuri comune, făcute din banii gălăţenilor. 

Distrugerea este infracţiune! Stă în puterea fi ecăruia să 

avem oraşul pe care ni-l dorim“. . Anca Melinte



10 12 APR 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

CSAT a decis achiziţionarea
de avioane F-35
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Suprem de Apărare 

a Ţării (CSAT) a aprobat, 

marţi, concepţia de realizare 

a capabilităţii operaţionale de 

apărare aeriană cu avioane 

multirol de generaţia a V-a, 

respectiv achiziţionarea de 

avioane de ultimă generaţie 

F-35, potrivit unui comunicat 

publicat de Administraţia 

Prezidenţială, după ședinţa 

CSAT care a avut loc la Palatul 

Cotroceni.

 În cadrul ședinţei "a fost ana-
lizată şi dezvoltarea aviaţiei mili-
tare a României“, în condiţiile în 
care "realizarea unor capabilităţi 

operaţionale de apărare aeriană 
robuste, credibile, interoperabi-
le, fl exibile şi efi ciente, destinate 
atât îndeplinirii angajamentelor 
asumate ca urmare a calităţii de 
stat membru NATO şi UE, cât și 
descurajării unei posibile agresi-
uni, reprezintă condiţia esenţială 
pentru îndeplinirea obiectivelor 
politicii de apărare a României“, 
potrivit sursei citate. În plus, 
"spectrul capabilităţilor de apă-
rare menţionate va include, prin-
tre altele, capabilităţi sporite de 
apărare aeriană și anti-rachetă 
pentru protecţia forţelor proprii 
și capabilităţi avansate și diversi-
fi cate de foc și de lovire cu precizie 
la mare distanţă“.

 CSAT precizează că avioanele 
F-35 sunt "dotate cu o gamă largă 

de senzori avansaţi, capacitate de 
schimb de informaţii criptate în 
timp real atât cu platforme aeri-
ene, cât şi cu sisteme de apărare 
cu baza la sol, capacitate de ges-
tionare reală a imaginii operaţio-
nale a câmpului de luptă, precum 
şi cu muniţii inteligente de înaltă 
precizie“ și "permit realizarea şi 
menţinerea superiorităţii aerie-
ne, condiţie obligatorie pentru 
asigurarea suveranităţii în spaţiul 
aerian naţional şi, la nevoie, pen-
tru apărarea acestuia“.

În perspectiva Summitului 
NATO de la Vilnius, membrii CSAT 
"s-au asigurat că procesele de im-
plementare a măsurilor cu carac-
ter istoric, adoptate anul trecut la 
Madrid, privind consolidarea pe 
termen lung a posturii NATO de 

descurajare și apărare pe Flancul 
Estic și la Marea Neagră, afl ate în 
derulare, vor fi  pe deplin defi niti-
vate“. În același timp, menţinerea 
unui sprijin consistent și multidi-
mensional pentru Ucraina, în ca-
drul NATO și al Uniunii Europene, 
este de importanţă critică pentru 
asigurarea succesului eforturilor 
de apărare ale acestui stat, atât în 
prezent, cât și pe termen lung.

Membrii Consiliului au stabi-
lit, totodată, că efortul României 
trebuie să continue să fi e unul cu-
prinzător, care să asigure sprijinul 
necesar și pentru ceilalţi parteneri 
vulnerabili din regiune. Este vor-
ba, în primul rând, despre Repu-
blica Moldova, care, după Ucraina, 
este cea mai expusă agresiunilor 
și presiunilor ruse. , foto: CNN

APĂRARE AERIANĂ DE ULTIMĂ GENERAŢIE  .  DOTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Ligia 
Deca, a comentat, marţi, propu-
nerile sindicatelor din Educaţie 
pentru a opri violenţa în școli, 
spunând că ar fi  de acord cu o 
exmatriculare temporară a ele-
vului, alături de consiliere, și cu 
pornirea camerelor video în sălile 
de clasă, pentru ca înregistrările 
să poată fi  folosite în cazul unor 
incidente. Sindicatele au propus 
includerea în lege a unor măsuri 
precum exmatricularea tempo-
rară a elevilor, crearea de centre 

de reeducare, detenţie școlară sau 
amenzi pentru părinţi.

"Avem camere de luat vederi și 
am văzut că în anumite cazuri au 
fost și utilizate înregistrările. Si-

gur, avem un regim acolo, trebuie 
să avem grijă vizavi de dreptul la 
imagine, de dreptul profesorului 
de a nu fi  supravegheat în timpul 
orei, dar eu cred că, pentru inte-
resul public, cum ar fi  combate-
rea violenţei, ar putea fi  o măsură 
care previne faptul că știu că se 
poate vedea fapta antisocială și, 
sigur, numai anumite persoane 
autorizate ar trebui să aibă ac-
ces la aceste înregistrări, dar, în 
opinia mea, ele pot reprezenta o 
soluţie“, a arătat Ligia Deca. Des-
pre propunerea privind crearea 
de centre de reeducare, ea a spus 
că există deja centre educaţionale 

speciale, dar direcţionarea copii-
lor către acestea o poate face doar 
instanţa.

Președintele Federaţiei Sindi-
catelor din Educaţie "Spiru Ha-
ret“, Marius Nistor (foto), a pro-
pus mai multe sancţiuni pentru 
elevi în cazul unor abateri disci-
plinare, în contextul incidentelor 
grave din ultima săptămână pe-
trecute în școli, printre acestea: 
reintroducerea exmatriculării, 
detenţie școlară, nota de purtare 
să fi e luată în calcul la admite-
rea la liceu sau la Bacalaureat, 
sau amenzi pentru părinţi, scrie 
edupedu.ro. ,

propunere
Sindicatele din Educaţie cer reintroducerea exmatriculării

PSD 
nu vrea 
comasarea 
alegerilor

REACŢIE.  PSD nu pare, cel puţin în 

acest moment, interesat de comasarea alege-

rilor de la anul. Purtătorul de cuvânt al social-

democraţilor, Radu Oprea, susţine că altele sunt 

priorităţile de pe agenda românilor. „Din contră, 

aș putea să spun că toate problemele econo-

mice și sociale pe care le vedem, de la infl aţie și 

nevoia de a lupta cu ea și de a scădea creșterea 

infl aţiei în perioada imediat următoare, sperăm 

ca până la sfârșitul anului să fi e dintr-o cifră, să 

nu mai fi e din două cifre (...), toate măsurile pe 

care trebuie să le luăm astăzi pentru fermierii din 

România, acestea sunt temele importante“, a 

spus Radu Oprea, la RFI. , G. Marinescu

 CE VERIFICĂ 

ANAF 

ÎN  COMERŢUL 

ONLINE
CONTROALE. Inspec-

torii ANAF îi verifi că pe cei care 

au avut vânzări anul trecut de 

peste 100.000 de euro, nu pe cel 

care îşi vinde din casă bicicleta 

copilului sau clăparii, a declarat, 

marţi, preşedintele ANAF, Lucian 

Heiuş, în cadrul unei conferinţe 

de presă.“Discutăm de fapte de 

comerţ care nu sunt autorizate. 

După ce am făcut acea verifi care 

pe tranzacţiile care s-au făcut, 

ca urmare a informaţiilor din 

declaraţia 395, şi am constatat că 

sunt peste 20.000, cu un volum 

de aproape 2 miliarde de lei, am 

stabilit un prag de analiză de risc 

a noastră (...) Am zis să începem 

cu cei mai mari, cei mai mari fi ind 

o persoană care a vândut prin 

comerţ online de 44 milioane de 

lei, 9 milioane de euro, şi nu a 

declarat nimic. Mie mi se pare că 

omul ăla e şi sărit un pic de pe 

fi x. Cum să vinzi de 9 milioane de 

euro fără să declari nimic? Este 

clar că sfi dezi orice regulă de 

bun-simţ“, a spus Lucian Heiuş.

Întrebat dacă vor începe verifi cări 

şi în rândul gospodinelor care 

comercializează cozonaci şi alte 

produse specifi ce sărbătorilor 

pascale şi care depăşesc acel 

plafon, preşedintele ANAF a 

subliniat că românii nu ar trebui 

să cumpere astfel de produse de 

la persoane fi zice neautorizate.  

.George Marinescu 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC TERMAEXIM SA anga-
jeaza: Sudori electric si argon 
Lacatuși mecanici Relaţii te-
lefon 0236470870 Str.Nicolae 
Caranfi l nr.23 (279071) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc şi măturător stradal/ grădi-
nar. 0723112233. (279170) 
 • GRANDE GLORIA PRODUCTION 
angajează: inginer chimist și gesti-
onar depozit. CV-urile pe adresa: 
oana.stan@grandegloria.com. 
(279239) 
 • Angajăm doamnă/ domnişoară 
asistent social, cu studii superioa-
re de specialitate. Relaţii la telefon 
0728032511. (279302) 

 • SC ANGAZEAJĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, INGINER 
ZOOTEHNIST, MEDIC 

VETERINAR, TEHNICIAN 
ZOOTEHNIST, TEHNICIAN 

AGRICOL. TEL. 0745686276 
(279390) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la te-

lefon: 0733 688 953 (279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.:0749223352 (279444) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.

Tel.:0749223352 (279445) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(279446) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(279447) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia Tel.:0749223352 

(279448) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (279449) 

 • Angajez şofer cat. C+E, activitate 
doar local. 0754405757. (279450) 
 • SC angajează pentru Combinat: 
electricieni, sudori MIG-MAG, su-
dori electric şi autogen, lăcătuşi. 
0752167964. (279452) 
 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE:INGINER 
MECANIC; ECONOMIST; 

LUCRĂTOR COMERCIAL.TEL. 
0745686276 (279455) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 
lăcătuș mecanic, strungar și 
muncitori necalifi caţi. Rel. la tel 
0746045589 (279463) 
 • Angajăm agenţi pază pentru spa-
ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 
0751.150.239. (279465) 
 • Angajăm urgent 2 muncitori ne-
califi caţi în agricultură. Relaţii la 
telefon 0723550242 (279476) 

 • Compania Naţională 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime S.A. Galaţi recrutează 
personal în vederea ocupării pos-
tului de Expert efi cientizare inves-
tiţii în cadrul Serviciului Dezvoltare. 
Cerinţe obligatorii: -Studii su-
perioare economice/juridice; 
-Experienţă profesională:minim 4 
ani; -Apt/ă din punct de vedere me-
dical; -Capacitate deplină de exer-
ciţiu. Cunoștinţe și competenţe 
necesare: -Legislaţie în domeniu; 
-Operare pc (pachet MS OFFICE)–
nivel avansat; -Limba engleză–ni-
vel mediu; -Abilităţi comportamen-
tale (capacitatea de a lucra efi cient 
sub presiune, comunicare, muncă 
în echipă, orientare spre rezultate). 
Calendarul de selecţie și conţinutul 
dosarului de aplicaţie, îl regăsiţi pe 
site-ul companiei https://apdmga-
lati.ro/cariera/. Relaţii suplimentare 
la telefon 0236460660-61-62-63 
int. 129, email ru@apdmgalati.ro 
sau la sediul companiei din Galaţi, 
Str. Portului nr.34. (279477) 
 • Angajez califi caţi şi necalifi caţi 
construcţii Suedia. Paşaport şi 
permis necesare. 0046768151216. 
(279478) 
 • Pescăria „FIR ÎNTINS” anga-

jează personal pentru curăţat 

şi porţionat peşte sau/şi pentru 

vânzare peşte. Tel. 0744390324. 

(279483) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0727684875/ 0236499924 

(279484) 

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă draga 
noastră colegă, 

dr. VERONICA GHIOCA. 
Suntem alături de dr. Vasile 
Ghioca şi întreaga familie 
în această mare durere. 

Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Măcrina şi Nicolae 

Popescu. (279471) 

 • Colegiul Medicilor 
Stomatologi Galaţi anunţă 
cu mâhnire trecerea la cele 
veșnice a celei care a fost 
DR.GHIOCA VERONICA. 
Suntem alături de colegul 

nostru și transmitem întregii 
familii sincere condoleanţe! 

(279479) 

 • Asociaţia Medicilor 
Stomatologi Galaţi anunţă 

cu profund regret trecerea 

în nefi inţă a colegei noastre 

DR.GHIOCA VERONICA. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în pace! (279480) 

 • Finii, familia Neagu 

şi copiii, suntem alături 

de naşul, dr. Ghioca Vasile, 

în aceste momente tragice 

la trecerea către cele sfi nte 

a naşei, 

dr. GHIOCA VERONICA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (279482) 

• O inimă mare a încetat 
să mai bată. Un sufl et nobil 

a fost ales să se ridice la Cer. 
Cu nemărginită durere 
deplângem stingerea 
din viaţă a celei care 

ne-a fost minunată soţie, 
mamă și bunică 

MITRIŢA (MARCELA) IVAN. 

Vei rămâne veșnic în sufl etul 
nostru, iar cu adâncă smerenie 
și recunoștinţă îţi aducem 

mulţumiri pentru tot 
ceea ce ne-ai dăruit 

de-a lungul vieţii tale. 
Soţul Marcel, fi icele Alina 
și Sorina, ginerele Swen, 

cu nepoţii Dominik și Finn.(500)

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl ete şi dor, 
comemorăm doi ani de la 

plecarea celei mai iubite fi inţe 
din viaţa noastră, 

conf. dr. GABRIELA IULIANA 

COLIPCĂ CIOBANU.

 Vei rămâne veşnic în inimile 
şi sufl etele noastre, Om bun şi 

iubitor. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi lumină! 
Mama Lucia şi soţul Daniel. 

(279487) 

 • Este a doua primăvară 
fără tine, nora noastră 

blândă şi bună. 
Ne este dor de tine, 

GABRIELA IULIANA 

COLIPCĂ CIOBANU. 

Te vom iubi mereu. Vei fi  în 
gândurile şi inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace, Om bun! Socrii, familia 

Ciobanu. (279488) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Smârdan, la roşu. 
Telefon 0756246743. (279442) 

CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE

• Caut de cumpărat apartament 

2/3 camere în Bucureşti. Orice 

zonă. Telefon: 0790 494 541. 

(PRF PVL 000100)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 
complex comercial, 125 mp. Tel. 
0722579368. (279440) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 
0728279899. (279466) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliul 
clientului. Preţ 1leu/ kg. 0741922128. 
(279436) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientu-
lui. 0740167887, 0720256788. 
(276842) 
 • Executăm hidroizolaţii, repa-
raţii, înlocuiri pluviale, termosis-
tem polistiren. Oferim garanţie. 
0744229682. (279394) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
20903 din 12.10.2022, pe numele 
Potorac Lucreţia 1/2, Bălăşoiu Ion 
1/2, pentru locul de înhumare din 
cimitirul „Sf. Lazăr”, sola E, parcela 
1, rândul 8, locul 3, suprafaţă 7,50 
mp. Se declară nul. (279473) 
 • Pierdut carnet de muncă pe 
numele Stoica Iulian, seria DV nr. 
745295. Se declară nul. (279475) 
 • Pierdut legitimaţie student pe 
numele Enache Cristian Daniel. Se 
declară nulă. (279481) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE PENTRU 
CONCESIUNE BUNURI DIN DOMENIUL PRIVAT

Informaţii generale privind concedentul1. 
 CONCEDENT: COMUNA BRANIŞTEA
 SEDIUL: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.  
 58, judeţul Galaţi
 COD FISCAL: 4461970
 TELEFON 0236/332408; FAX 0236/332450
 Email branistea@gl.e-adm.ro, site  https://www.primariabranistea.ro/
2.  Informaţii generale privind obiectul concesiunii:
 Teren, situat în comuna Braniștea, sat Braniștea, în intravilanul Comunei 

Braniștea, judeţul Galaţi, în suprafaţă totală de 2488 mp, aparţinând 
domeniului privat al Comunei Braniștea, cu destinaţia construire locuinţe 
individuale, identifi cat astfel:

 - Tarla 65/1, Parcela 2, Lot 7, situată în comuna Braniștea, sat Braniștea, 
judeţul Galaţi, în suprafaţă de 828 mp, număr cadastral 100544;

 - Tarla 71, Parcela 96, Lot 20, situată în comuna Braniștea, sat Braniștea, 
judeţul Galaţi, în suprafaţă de 657 mp, număr cadastral 100277;

 - Tarla 71, Parcela 96, Lot 35, situată în comuna Braniștea, sat Braniștea, 
judeţul Galaţi, în suprafaţă de 501 mp, număr cadastral 100292;

 - Tarla 93/2, Parcela 40, Lot 6, situată în comuna Braniștea, sat Braniștea, 
judeţul Galaţi, în suprafaţă de 502 mp, număr cadastral 101588.

 Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019, şi conform Hotărârii 
Consiliului Local nr. 18 din data de 29.03.2023.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de 
atribuire se poate obţine de la sediul Comunei Braniştea.

3.2.  Denumirea compartimentului din cadrul instituţiei, de la care se poate 
obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Compartimentul 
Taxe şi Impozite şi Secretariat al Comunei Braniștea, comuna Braniștea, 
sat Braniștea, strada Ştefan cel Mare nr. 58, judeţul Galaţi.

3.3.  Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019:  50 lei, se poate achita cu numerar la casieria Comunei 
Braniştea.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 02.05.2023, ora 12.00.
4.  Informaţii privind ofertele:
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 10.05.2023, ora 16.00.
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: sediul Comunei Braniştea, comuna 

Braniștea, sat Braniştea, strada Ştefan cel Mare nr. 58, judeţul Galaţi.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un 

exemplar.
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 11.05.2023, ora 10.00, la sediul Comunei Braniştea, comuna 
Braniștea, sat Braniştea, strada Ştefan cel Mare nr. 58, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail 
a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele 
pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galati, municipiul Galaţi, strada 
Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236460333, fax: 0236412130, 
e-mail: tr-galati-comunicari@just.ro.

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în 
vederea publicării: 11.04.2023.

PRF MP 003263

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

ISTRATE TACHE, TOFAN 
PARASCHIVA: TITLUL 17584-
61, SUPRAFAŢA 9700MP, 
T62-P1318-7400MP, ALTE 
TERENURI-2300MP, DEBIT 1153 
LEI. LUNGU GRIGORE: TITLUL 
2343-76, SUPRAFAŢA 2700MP, 
T60-P1249-2700MP, DEBIT 864 
LEI. CUCU GHEORGHE CU 
MOŞTENITORII: CUCU VASILICA, 
PANDELE ECATERINA, CUCU 
IFTENIE, TITLUL 0539-56, 
SUPRAFAŢA 52500MP, T57-
P1113-15500MP, T57-P1115-
12900MP, T57-P1121-3400MP, 
T57-P1089,1090-19900MP, ALTE 
TERENURI-800MP, DEBIT 3151 
LEI. CRĂCIUNESCU STERIANA: 
TITLUL 0539-74, SUPRAFAŢA 
40000MP, T61-P1271/3-40000MP, 
DEBIT 2842 LEI. PROTOPOPESCU 
EUGEN CU MOŞTENITORII: 
PROTOPOPESCU ALEXANDRU, 
POPESCU EUGENIA: TITLUL 
2343-95,SUPRAFAŢA 98000MP, 
T 6 3 - P 14 2 5 ,14 2 7- 9 4 0 0 M P, 
T6 3 - P142 9 ,14 31-119 0 0 M P, 
T6 3 - P14 3 3 ,14 35 -159 0 0 MP, 
T63-P1437,1454-28400MP, T63-
P1456,1458-32400MP, DEBIT 
6649 LEI. BRUDIU VASILE: TITLUL 
0539-62, SUPRAFAŢA 10000MP, 
T62-P1320 -10000MP,DEBIT 
1306 LEI. CRIHANA DIONISIE 
- MOŞTENITOR VLAD SOFIA: 
TITLUL 0539-47, SUPRAFAŢA 
50000MP, T64-P1625-12600MP, 
T64-P1597-9300MP, T64-P1604-
6000MP, T64-P1606-5700MP, 
T64-P1600-4500MP, T64-
P1585-4600MP, T64-P1653-
3700MP, T64-P1621-3600MP, 
DEBIT 3766 LEI. MILAN LAZAR 
- MOŞTENITOR PETCU MARIA: 
TITLUL 2343-82, SUPRAFAŢA 
100000MP, T57-P1152-14600MP, 
T57- P115 0 ,114 8 -2 28 0 0 M P, 
T57-P1146,1145-12800MP, T57-
P1143,1440-19600MP, T57-
P1130,1166-28200MP, ALTE 
TERENURI-2000MP, DEBIT 6651 
LEI, MOCANU GHEORGHE - 
MOŞTENITOR MOCANU CLARA: 
TITLUL 0539-52, SUPRAFAŢA 
40000MP, T62-P1344-10400MP, 
T62-P1346-10200MP, T62-P1348-
10200MP, T62-P1350-7400MP, 
ALTE TERENURI-1800MP, 
DEBIT 3016 LEI. LUCA STEFAN 
- MOŞTENITOR MASTACAN 
ARETY-ECATERINA: TITLUL 0539-
50, SUPRAFAŢA 49900MP, T62-
P1332-10000MP, T62-P1330,1328-
18900MP, T62-P1313-8700MP, 
T62-P1311-4200MP, T62-P1307-
6200MP, ALTE TERENURI-
1900MP DEBIT 3622 LEI. 
PALADE DUMITRU ŞI VASILICA 
CU MOŞTENITORII: GADEI 
MARIA,ION ELENA,FLOREA 
VASILICA: TITLUL 0539-73, 
SUPRAFAŢA 30000MP, T61-
P1271/4-30000MP, DEBIT 1477 
LEI. NEDELCU SOFIA: TITLUL 
17584-60, SUPRAFAŢA 44800MP, 
T 6 4 - P 16 2 3 ,16 0 2- 6 5 0 0 M P, 
T64-P1631,1629-7300MP,T64-
P 16 2 7,15 8 8 - 5 3 0 0 M P,T 6 4 -
P 15 7 6 ,15 6 2 - 6 8 0 0 M P,T 6 4 -
P 15 7 9 ,15 6 0 - 6 6 0 0 M P,T 6 4 -
1582,1580-7000MP,T64 P1558MP 
-5300MP DEBIT 3448 LEI. 
GRIGORAŞ IOAN-MOŞTENITOR 
BACALUM ANICA: TITLUL 2343-
96, SUPRAFAŢA 50000MP, 
T 6 2 - P 12 7 7-115 0 0 M P,T 6 2 -
P 1 3 3 8 - 1 0 0 0 0 M P , T 6 2 -
P 1 3 4 0 - 1 0 3 0 0 M P , T 6 2 -
P 1 3 4 2 - 1 0 0 0 0 M P , T 6 2 -
P128 9 ,13 0 9 -12 0 0 M P, A LT E 
TERENURI-7000MP,DEBIT 2665 
LEI (279486) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 
CITADINA 98 SA Galati, cu sediul 
in Galati, str. Siderurgistilor nr.7, 
bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 
“spatiul comercial nr.2” convoaca 
la sediul societatii, pe toti actionarii 
inregistrati in registrul actionarilor 
la data de 02.05.2023, la Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor la 
ora 10:00 in data de 15.05.2023 si la 
Adunarea Generala Extraordinara 
a Actionarilor la ora 11:00 in data 
de 15.05.2023 cu urmatoarele or-
dini de zi: Ordinea de zi a Adunarii 
Generale Ordinare a Actionarilor: 
1. Aprobarea acordarii de divi-
dende și aprobarea repartizării în 
investiţii a profi tului net al anului 
2022. 2. Diverse. Ordinea de zi a 
Adunarii Generale Extraordinare 
a Actionarilor: 1. Vanzarea si/sau 
cumpararea de imobile si echi-
pamente, utilaje, investitii, inclusiv 
imobiliare, conform propunerilor 
Consiliului de administratie din 
11.04.2023. 2.Aprobarea achiziti-
onarii de utilaje si echipamente in 
leasing; contractarea de imprumu-
turi si accesarea de instrumente de 
creditare, accesarea unui plafon de 
scrisori de garanţie pentru restitu-
ire avans, constituirea de garantii 
si ipoteci, precum si achitarea 
de imprumuturi pentru continua-
rea activitatii conform propunerii 
Consiliului de administratie din 
11.04.2023. 3. Diverse In cazul ne-
indeplinirii cvorumului prevazut de 
lege, Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor si Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor se vor 
desfasura la data de 19.05.2023, 
la aceleasi ore si in acelasi loc. 
(279474) 

 DIVERSE  

 • UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ COMUNA 
NICOREŞTI, JUDEŢUL GALAŢI, 
anunţă publicarea documente-
lor tehnice ale cadastrului pentru 
sectorul cadastral nr. 52 si 53, în-
cepând cu data de 20.04.2023, pe 
o perioadă de 60 de zile, la sediul 
Primariei Nicorești, judeţul Galaţi, 
conform art. 14 alin. (1) și (2) din 
Legea cadastrului și a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996, republica-
tă, cu modifi cările și completările 
ulterioare. Cererile de rectifi care 
ale documentelor tehnice vor pu-
tea fi  depuse la sediul Primăriei 
Nicoreşti, judeţul Galaţi și pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară. (279472) 
 • U.A.T. COMUNA SCHELA, 
anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul „ÎNFIINŢARE CENTRU 
DE COLECTARE PRIN APORT 
VOLUNTAR, ÎN COMUNA SCHELA, 
JUDEŢUL GALAŢI” propus a fi  am-
plasat în com. Schela, sat Schela, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-
ţiunea Reglementări→Acordul de 
mediu→Documentaţii procedura 
EIA și EA-Memorii de prezentare 
2021 și la sediul titularului, Primăria 
Schela, situat în comuna Schela, 
sat Schela, str. Lascăr Catargiu, 
nr.79, judeţul Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc pe adresa 
de email: offi ce@apmgl.anpm.ro 
(279485) 

 • TITLURI DE PROPRIETATE 
CU IMPOZITUL NEACHITAT. 
NĂSTASE NICOLAE: TITLUL 
2343-90, SUPRAFAŢA 21600mp, 
T63-P1394-5300MP, T63-P1396-
10900MP, T63-P1440-4300MP, 
ALTE TERENURI-1100MP, 
DEBIT 1949 LEI. TOFAN MARIA: 
TITLUL 2343-91, SUPRAFAŢA 
50000mp, T60-P1257-14300MP, 
T60-P1255-12700MP,T60-P1243-
15700MP,T60-P1251-4500MP, 
ALTE TERENURI-2800MP 
DEBIT 3524 LEI. BOGDAN 
TOADER CU MOŞTENITORII: 
POPESCU MARIA, BOGDAN 
GHEORGHE, BOGDAN VIRGINIA, 
BOGDAN ZOIŢA: TITLUL 0539-
57, SUPRAFAŢA: 70300mp, 
T57-P1134,1132-25000MP,T57-
P112 9 ,112 6 -13 9 0 0 M P,T 57-
P1124,1123-26600MP,T57-P1128-
2700MP, ALTE TERENURI-2100, 
DEBIT 3690 LEI. BACALUM 
ANTON CU MOŞTENITORII 
BACALUM VASILICA: TITLUL 
17584-59, SUPRAFAŢA 27200mp, 
T62-P1285,1283,1316-12000MP, 
T62-P1315/2-14800MP, ALTE 
TERENURI-400MP, DEBIT 
1815 LEI. BUŞILĂ COSTACHE- 
MOŞTENITOR BUŞILĂ ANICA: 
TITLUL 2407-90, SUPRAFAŢA 
25000mp, T68-P1888-12200MP, 
T68-P1890-12800MP, DEBIT 
2215 LEI. IACOB IOAN: TITLUL 
0539-83, SUPRAFAŢA 50000mp, 
T62-P1296-15000MP, T62-P1305-
15100MP, T62-P1309-900MP, 
T62-P1301,1299-7100MP, T62-
P1303,1301-6400MP, ALTE 
TERENURI-5500MP, DEBIT 3184 
LEI. NISTOR C VASILE: TITLUL 
0539-55, SUPRAFAŢA 61400mp, 
T 57- P1171,1175 -13 8 0 0 M P, 
T57-P1177,1184-14700MP,T57-
P118 6 ,118 8 -23 5 0 0 M P,T57-
P1182,1183-8300MP, ALTE 
TERENURI-1100MP, DEBIT 4369 
LEI. VLAD ION CU MOŞTENITORII: 
VLAD CASANDRA, VLAD 
DUMITRU, LASCU MARIA: TITLUL 
2343-93, SUPRAFAŢA 20000mp, 
T6 2- P13 3 4 ,13 3 6 -20 0 0 0 M P 
DEBIT 1913 LEI. VASILESCU 
ANGHELICA: TITLUL 2407-66, 
SUPRAFAŢA 4000mp, T67-P1874-
4000MP, DEBIT 941 LEI. DUMITRU 
IONIŢĂ CU MOŞTENITORII: 
DESPINESCU BĂLAŞA, RĂGĂLIE 
CONSTANTI, TITLUL 0524-
15, SUPRAFAŢA 16700MP, 
T29-P523/16-16700MP, T109-
P1088/2-8300MP DEBIT 1788 LEI. 
POPESCU GHIŢĂ- MOŞTENITOR 
CHIRIAC LUCREŢIA: TITLUL 
14721-70, SUPRAFAŢA 36600MP, 
T135-P1568-1900MP, T135-
P1570-3300MP, T135-P1572-
2800MP, T135-P1574-2100MP, 
T135-P1576-3100MP, T135-
P1578-3100MP, T135-P1580-
2100MP, T135-P1582-3200MP, 
T135-P1584-3200MP, T135-
P1586-3200MP, T135-P1588-
3200MP, T135-P1590-2100MP, 
DEBIT 2747 LEI. LUPU DIMACHI: 
TITLUL 0524-10, SUPRAFA�A 
20000MP, T27-P523/15-20000MP, 
DEBIT 1769 LEI. DOGARU 
G H EO RG H E- M OŞT EN I TO R 
DOGARU NASTASIA: TITLUL 
0524-05, SUPRAFAŢA 50000MP, 
T29-P523/17-50000MP, DEBIT 
3383 LEI. BURUIANA P ION: 
TITLUL 0539-51, SUPRAFAŢA 
9900MP, T62-P1352-7500MP, 
ALTE TERENURI-2400MP, DEBIT 
1162 LEI. ISTRATE GHIŢĂ CU 
MOŞTENITORII: CARAGHIULEA 
EUGENIA, ISTRATE PETRU, 

PRF MP 003261PRF MP 003261

ANUNŢ PUBLIC

UAT - Comuna Pechea 
anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul "Consolidare, reabilitare, 
modernizare si dotare Camin Cultural, str. Galati nr. 252, sat 

Pechea, comuna Pechea, judetul Galati”, propus a fi  amplasat in 
comuna Pechea, str. Galati, nr. 252, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autoritatii competente pentru protectia mediului A.P.M 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea Reglemetari-Acorduri de mediu-
Documentatii procedura EIA si EA-Memorii de prezentare 2023 

si la sediul Primariei comunei Pechea, din Com. Pechea, 
str. Galati, nr.181, jud. Galati.

Observatiile publicului se primesc zilnic la adresa de email 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003262PRF MP 003262PRF MP 003262

ANUNŢ PUBLIC
Comuna Cuca, judeţul Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul "Extinderea reţelei de 

alimentare cu apă și reţea de canalizare de colectare a 

apelor uzate în comuna Cuca, judeţul Galaţi", 
propus a fi  amplasat în comuna Cuca, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi: apmgl.anpm.ro secţiunea reglementări-acordul 

de mediu-documentaţii procedura EIA și EA-Memorii 
de prezentare 2023 și la sediul titularului, 

Comuna Cuca str. Prof. Dr. Dinu Cezar, nr.119.

 Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI

PRF MP 003264

Unitatea Admnistrativ-Teritorială Municipiul Tecuci, 
judeţul Galaţi, anunţă publicarea documentelor tehnice 

ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale 
nr. 9, 10, 12, începând cu data de 25.04.2023, pe o perioadă 

de 60 de zile, la sediul Primăriei Tecuci, conform art. 14, 
alin. (1) (2) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996, republicată cu modifi cările completările 
ulterioare cât şi a articolului 42 din Ordinul Directorului 

ANCPI NR.1/2020.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice vor 
fi  depuse la sediul Primăriei si pe site-ul Agentiei 
Nationale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară.

Căutăm persoane plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• cunoştinţe de gestiune; 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68. Telefon 0725348672.

PRF PVL 000101

PRF PVL 000001
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

12

1823 u Se naşte ALEKSANDR 
NIKOLAEVICI OSTROVSKI (m. 
1886), scriitor rus.
1924 u Se naşte PETER SAFAR (m. 
2003), medic austriac. A inventat 
procedeul de resuscitare cardio-
pulmonară „gură la gură”.
1933 u Se naşte MONTSERRAT 
CABALLE (m. 2018), cântăreaţă 
spaniolă de operă.
1938 u Încetează din viaţă 
FEODOR IVANOVICI ŞALIAPIN 
(n. 1873), mare cântăreţ rus de 
operă.
1940 u Se naşte MIRCEA 
MARTIN, critic şi teoretician 
literar, pedagog, editor, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Critică, cu alte premii.
1945 u Încetează din viaţă 
FRANKLIN DELANO ROOSEVELT 
(n. 1882), om politic american, al 
32-lea preşedinte al SUA (1933-
1945).
1949 u Se naşte FLORIN 
ZAMFIRESCU, actor de teatru 
şi film, pedagog (şi rector al 
Universităţii de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale“ 
Bucureşti, 2000-2008).
1958 u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE MIRON, pictor, 
grafician, membru al UAPR 
Filiala Galaţi.
1962 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GANE (n. 1885), 
scriitor, publicist.
1975 u Încetează din viaţă 
JOSEPHINE BAKER (n. 1906), 
cântăreaţă, dansatoare 
americană.
2002 u Încetează din viaţă 
PLATON PARDĂU (n. 1934), 
prozator, poet, ziarist.
2012 u Încetează din viaţă 
GABRIEL ŢEPELEA (n. 1916) 
istoric literar, scriitor, om politic, 
membru al Academiei Române.
2020 u Încetează din viaţă 
STIRLING MOSS (n. 1929), pilot 
englez de Formula 1. 

Platon Pardău, poet 
cântăreţ al Bucovinei

Poet, prozator şi publicist, Platon 

Pardău s-a născut la Vatra 

Dornei, judeţul Suceava, pe 1 

decembrie 1934.

A absolvit Facultatea de Filolo-
gie la Cluj, în 1958. A fost, pentru 
scurtă vreme, profesor de fran-
ceză şi rusă, director al Casei de 
Cultură din Vatra Dornei (1958-
1959), inspector la Inspectoratul 
raional de învăţământ Vatra Dor-
nei (1959), preşedinte al Comite-
tului de Cultură şi Artă al regi-
unii Suceava (1964-1967). A mai 
fost redactor-şef al ziarului „Zori 
noi“ (1965-1968), şef de secţie la 
„Scânteia“ (1968-1973), lector la 
Casa de Filme nr. 4 din Bucureşti 
(1973-1980). Din 1980, a devenit 
publicist comentator la „Contem-
poranul“ şi „România literară“.

A colaborat la „Tribuna“, unde 
a şi debutat cu versuri, în 1956, 
„Gazeta literară“, „România lite-

rară“, „Luceafărul“ ş.a. Editorial, 
a debutat cu volumul de versuri 
„Arbore de rezonanţă“, în 1963, 
urmat, printre altele, de: „Vână-
toare interzisă“, „Pasărea vine 
la noapte“, „Planete albastre“, 
„Ore de dimineaţă“, „Moartea lui 
August“.

În versurile sale, Platon Pardău 
este „mai ales un cântăreţ al Bu-
covinei; construcţia de lumi inso-
lite pe coordonatele magiei popu-
lare, unde regnurile fuzionează 
şi obiectele îşi schimbă funcţiile, 
lasă loc adeseori imagismului ba-
roc şi gratuit“ (Marian Popa, în 
„Dicţionar de literatură română 
contemporană“).

Ca romancier, a debutat în 
1970, cu „Scara lui Climax“. Au 
urmat alte proze, inspirate din 
viaţa celor mai diferite categorii 
sociale, având ca punct de plecare 
confl icte interesant construite, 
multe dintre ele cinematografi c. 

Trebuie menţionate, printre alte-
le, romanul reportaj „Aproapele 
nostru, aproape“, „Ciudata mişca-
re a inimii în aprilie“, „Mergând 
prin zăpadă“, „Cu ochii dragos-
tei“, „Cercul“, „Minunata poveste 
de dragoste a preafericiţilor regi 
Ulise şi Penelopa“, „Scrisori impe-
riale“, „Omul coborât din turn“, 
„Diavolul de duminică“, „Limita 
de vârstă“, „Tentaţia“, „Rezerva 
specială“, „Scrisorile veneţiene“, 
„Bănuitele primejdii“, „Paşaport 
pentru Australia“.

A lăsat şi câteva traduceri, a 
scris o piesă de teatru intitulată 
„Zile de toamnă“, iar publicistica 
şi-a adunat-o în volumul „Conver-
saţii patetice“.

Apreciat de critica literară, 
Platon Pardău a fost distins cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor şi 
ale Academiei Române.

A decedat la Bucureşti, pe 12 
aprilie 2002. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u ora 18,00, vernisajul 
expoziţiei de fotografie „Admiraţie&Renaştere“, 
semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 
9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:29 am

apune

57:49 pm

Timişoara

15 44

Cluj

14  33

Bucureşti

16 55

Galaţi

13  77

Constanţa

12  77

Braşov

10  55

Londra

12  66

Paris

13  77

Madrid

22  77
Roma

21 1010

Chişinău

14  88
VREME RECE. Astăzi, po-

trivit meteorologilor, astăzi vor fi  averse. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 13 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

7 grade Celsius. Sunt 80 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 18 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 753 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 84 la sută.  . surse online

meteo 12 aprilie România & Europa 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Moderaţia îţi va permite să profi ţi 

la maximum de oportunităţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai mai multă energie, vei fi  bun 

ascultător și mai empatic cu 

semenii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai nevoie să experimentezi 

prietenia sau iubirea la un nivel 

mai adânc.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile cu familia sau prietenii 

apropiaţi sunt predispuse să 

sufere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment bun pentru a 

rezolva confl ictele și a începe noi 

proiecte.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Gândurile și inima sunt în 

armonie, mintea este deosebit 

de perceptivă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vrei să păstrezi o 

relaţie ascunsă sau să descoperi 

unele secrete.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile existente devin mai 

puternice, ar putea exista un 

angajament pe termen lung.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de azi este favorabilă pentru 

relaţiile cu superiorii și pentru a 

investi bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acţionezi din impuls, ai ieșiri 

temperamentale și atitudini 

defensive.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Investiţiile pe care le faci în 

acest moment au șanse mari de 

reușită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești efi cient în rezolvarea 

problemelor și în pregătirea 

proiectelor.

horoscop
12 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 12 APRILIE 

remember
Constantin Gane (1885-1962)

Prozator şi memorialist, 
Constantin Gane s-a născut la 
Botoșani, pe 27 martie 1885. A 
absolvit Liceul „A.T. Laurian“ din 
orașul natal, apoi a făcut studii de 
Drept în Germania. În 1910, și-a 
luat doctoratul în Drept la Uni-
versitatea din Rostock. În lucră-
rile sale, Constantin Gane a pre-
zentat romanţat momente im-
portante din istoria naţională, 
a publicat proză, mai ales cu su-
biect istoric, articole, note și cro-
nici, piese de teatru în publicaţii 
precum: „Universul literar“, „Lu-

ceafărul“, „Flacăra“ ș.a. În volu-
mele „Amintirile unui fost hole-
ric“ și „Prin viroage și coclauri“ 
prezintă experienţe din campa-
niile militare la care a partici-
pat. Scrierea sa de rezistenţă ră-
mâne „Trecute vieţi de doamne 
și domniţe“. Alte scrieri: „Pe ari-
pa vremei“, „Întâmplarea cea ma-
re“, „Acum 100 de ani“, „Dincolo 
de zbuciumul veacului“. În 1940-
1941, a fost ambasador al Româ-
niei la Atena. În 1949, a fost con-
damnat la închisoare din cauza 
apartenenţei la mișcarea legiona-

ră. A fost întemniţat la Aiud, un-
de s-a stins din viaţă, pe 12 apri-
lie 1962. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

359 CM

410 CM

402 CM

+17 cm

+18 cm

+15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

390 CM

308 CM

245 CM

+13 cm

+12 cm

+11 cm

EMPIRE STATE: JAFUL SECOLULUI 
PRO CINEMA. ora 20:30, acţiune, dramă, 2013, SUA

  Cu: Dwayne Johnson, Emma Roberts, Liam Hemsworth u

Titlu original: Empire State  u  
Chris Potamitis este gardian la Empire State, o companie de automobile 
blindate care transportă valori. El face greşeala de a-i povesti celui mai 
bun prieten al său care sunt hibele de securitate ale firmei şi se trezeşte 
prins fără voie în cea mai mare spargere din istoria Americii. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Luna neagră

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Luna neagră (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:40 Familia Durrell (R)

Biografic, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Starsky şi Hutch

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Miracolul din Nazaret

Italia, Spania, SUA, 
Bulgaria, Aventuri, Dramă, 
Istoric, Mister

03:00 I.T. (R)

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă

07:25 Omul-Păianjen:                       

Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:50 Kung Fu Panda

Acţiune, Animaţie, Comedie
11:20 Kung Fu Panda 2

Animaţie, Aventuri, Comedie
12:50 Ai 30 de minute sau bum!

Aventuri, Comedie
14:10 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
15:45 Omul-Păianjen:                              

În lumea păianjenului

Acţiune, Animaţie, SF
17:40 Visuri într-un cartier 

din New York

Dramă, Muzical, Romantic
20:00 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
22:05 Şi uite aşa...

Comedie, Dramă, Romantic
22:55 Succesiunea, SUA, Dramă
00:00 Fără mişcări bruşte

Crimă, Dramă, Thriller
01:55 Orfana: Îngerul morţii

SUA, Crimă, Dramă 

07:00 Cap compas (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

21:00 Referendum

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Referendum (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 12 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 aprilie
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Ca în familie

ORIZONTAL: 1) Poet american căruia îi aparţine cugetarea: „Lenea este mama tuturor u

viciilor, dar – fi ind o mamă – trebuie respectată” (Robert) – Somnifer pentru copii, 

administrat pe cale orală. 2) Persoane din familii diferite, unite prin legături de sânge 

(sg.) – Membră de bază a familiei. 3) Prietenie strânsă în afara familiei. 4) Om politic 

şi istoric roman care a lansat îndemnul: „Să-ţi creşti copiii pentru eternitate” (Gaius 

Corneliu) – Ca oamenii izolaţi, fără familie sau prieteni. 5) Localitate în SUA – Soi de 

papagal vorbitor - Bir! 6) Coleoptere asemănătoare cu cărăbuşii – Odorul familiei, 

în limbaj frust. 7) Anul jocurilor… cu cercurile. 8) Femeia care însoţeşte mirii la 

întemeierea familiei – Cel predestinat să devină soţ sau soţie cuiva. 9) Credul în sinea 

lui! – Mici adâncituri în zidurile unor case – Primele vocale. 10) Una de ajutor la spălatul 

rufelor în familie – Capi de familii..

VERTICAL: 1) Copiii unei familii, în raport unul faţă de altul – Semnul unei legături u

familiale, după tradiţie. 2) Vecinii istorici ai neamului nostru – Ca rufele spălate… în 

familie. 3) Colonie de pe vremea bunicii. 4) Recipiente pentru cereale, la casa unui 

gospodar – Animale nordice din familia cervidelor. 5) Familii care trăesc la cote ridicate 

– Încheie o familie! 6) Casete! -  Fondator al Romei, alături de fratele său Romulus, fi i 

al preotesei Rhea Silva şi ai  zeului războiului Marte. 7) Filozof român care susţine că: 

„…autoritate are cel care te sporeşte, te adevereşte,ca mama pe copil” (Constantin) 

- Plătit la cumpărături. 8) Exclus din familia oamenilor credincioşi – Cheamă motanul 

la masă. 9) Naşi fără inimă! – Credincios… în luptă. 10) Plecările zilnice din familie – 

Produce fl ori pentru ceai. Dicţionar: INO. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4
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sudoku

integramă 

La tratament!
Dă

în bobi

Merge 
prost

...

...

Se duc 
învârtindu-se

E... o cafea!
Podiş... din 
România

Dau de 
mâncare

Trecătoare

Oameni 
cu tancuri

Persoană 
ridicolă (pl.)

Abandonat

Categorică

Singuri!

Atomii de
la început!

Cafea 
solubilă

Document

Spus la 
mijloc!

Casete!

Bold

Mutat în 
centru!

Faptul de 
a şedea

Stricată

Persoană de 
atac

Unşi!

Singure!

Se întinde 
la culcare

A distanţa

Se strânge 
ghem

Vârf
de oţel!

Simbol de 
valoare

A 
aplauda

Unică!

Mediu 
vital!

Se întinde 
la plajă
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1 3 2 7 9 5 8 6 4

8 7 9 6 4 1 3 2 5

3 8 1 4 5 2 6 7 9

9 4 6 1 3 7 2 5 8

2 5 7 8 6 9 1 4 3

6 2 4 5 1 8 9 3 7

5 9 8 3 7 6 4 1 2

7 1 3 9 2 4 5 8 6

3 9 1 5 2 8 7 4 6

7 2 6 9 4 3 5 1 8

4 8 5 6 7 1 9 2 3

6 7 2 8 1 9 3 5 4

8 5 9 7 3 4 2 6 1

1 3 4 2 6 5 8 7 9

9 1 7 3 5 6 4 8 2

2 6 3 4 8 7 1 9 5

5 4 8 1 9 2 6 3 7

glume
VASILE GHICA 

1
O femeie intră într-un salon 
auto.
- Aş vrea să cumpăr o maşină.
- Model?
- Nu, contabilă. Dar vă 

mulţumesc pentru compliment.
2

Un poliţist opreşte o maşină.
Şoferul uimit întreabă:
- De ce m-aţi oprit? Nu 
mergeam decât cu 20 km/oră.
- Şi de ce te furişai aşa!? 

reţeta zilei
Dal de linte

INGREDIENTE. 250 g linte, 1 ceapă, 2 căţei 

de usturoi, 1/4 linguriţă turmeric, 2 roşii din conser-

vă, 20 g ghimbir, 1/2 linguriţă chimion, 1/4 linguriţă 

chili, 1 vârf cuţit cuişoare măcinate, sare;

MOD DE PREPARARE. Spălaţi bine 

lintea. Căliţi ceapa tocată şi usturoiul strivit, apoi 

adăugaţi turmericul şi roşiile strivite şi căliţi 2-3 

minute. Adăugaţi lintea şi 750 ml apă. Fierbeţi la 

foc mic, cu capacul întredeschis. Mixaţi jumătate 

din linte şi puneţi-o înapoi în oală. Căliţi ghimbirul 

dat pe răzătoarea mică. Adăugaţi chimionul, chili şi 

cuişoarele. Turnaţi amestecul peste linte, lăsaţi să 

dea 2-3 clocote şi adăugaţi sare. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când soţia ta
e... creaţia 
şi muza altuia

u Ofertă. „De aia sunt 
Botezatu, ca să pot! De la 
Iepuraș nu-mi doresc nimic! 
Îmi cumpăr singur Iepurașul“, 
se învârtoșa Cătălin Botezatu, 
într-un reportaj difuzat la 
„Exclusiv VIP“, emisiunea 
lui Cristi Brancu de la Prima 
Tv. Designerul tocmai își 
lansase colecția de primăvară, 
„Smart Fashion by Cătălin 
Botezatu“, și era înconjurat 
de fotomodele, pe podiumul 
de prezentare. Însă a ținut 
neapărat să o invite alături 
de el pe Gabriela Prisăcariu, 
soția lui Dani Oțil: „Mă uitam 
la diva mea, la Prisăcariu. Este 
muza mea și o iubesc mult-
mult de tot. Pot să spun că 
este una dintre creațiile mele, 
pentru că ea este câștigătoarea 
«Next Top Model», manechina 
care n-a lipsit la niciun show 
de-al meu“. Între noi fi e vorba, 
Gabriela a câștigat de fapt 
„Supermodels by Cătălin 
Botezatu“, dar mai uită omul 
pe măsură ce trec anii... Cert 
este că, după cum a dezvăluit, 
pentru a fi  sigur că „muza“ 
participă la prezentare, Bote 
s-a oferit ca bonă pentru 
micul Tiago, fi ul Gabrielei și 
al lui Dani Oțil: „Prisăcariu 
poate să facă show. Bine, și 
fetele celelalte, dar fără de 
ea nu pot să fac show-uri. 
Am zis: «Oțil, omoară-mă!» 
N-avea bonă - bine, între timp 
a găsit - și am spus: «Mă duc 
eu bonă pentru o săptămână, 
numai vino la show». Am 
promis, mă duc și am grijă 
de el, ce să fac!“, s-a resemnat 
designerul, semn că oferta 
rămâne oricând valabilă. Mă 
întreb ce părere ar avea Oțil, 
să-și lase copilul pe seama unei 
bone neexperimentate precum 
Botezatu. Dar în caz de ne-
voie... nu se știe niciodată! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O epigramă în careu“
Orizontal: u INTARAASTAD, LESNEIDEGAE, IAUNAMIC, SN, AL, RL, CARII, MIC, AIA, ATM, 
AERE, A, VIOI, ML, ASTIA, RC, IIU, CANDRIU, RCTL, GI, IMN, CNICTACEDAD, OELUTNELATE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Literare“
Orizontal: u

M, B, P, MODERAT, SOLARA, D, DOCENTI, TESARUT, AN, LOR, MREJE, SI, CREI, E, MO, INSA, 
G, PITA, TT, LA, T, TRAITOR, RAR, URCATA, TURTE, LOT.

Un om de 
nimic

Acte... 
încurcate!

Tăiată!

Unică!

Un rom 
încurcat!
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Cozonac cumpărat 
sau cozonac de casă?
Sărbătorile se apropie cu pași 

repezi, iar gălăţenii au ieșit 

deja la cumpărături pentru 

a se asigura că vor avea o 

masă îmbelșugată de Paște. 

Ca întotdeauna, tradiţionalul 

cozonac nu trebuie să lipsească 

din casele oamenilor.

Scumpirile la alimentele de 
bază nu mai sunt o surpriză pen-
tru nimeni, astfel că, anul acesta, 
cozonacul este mai degrabă un 
produs de lux. În timp ce unii îl 
prepară cu migală după reţetele 
bunicii, alţii caută opţiuni conve-
nabile și gustoase pentru a econo-
misi timp și pentru a-și completa 
masa de sărbătoare.

Astfel, la cofetăria Vera găsim 
două variante de cozonac, ambele 
la preţul de 80 de lei kilogramul: 
cu nucă și cacao și cu de toate 
(nucă, merișoare, fructe confi a-
te, stafi de). Preţul este același și 
pentru cozonacul de casă oferit 

de cofetăria Natur. Tot aici găsim 
cozonacul Premium la 120 de lei, 
dar și Babka la 65 de lei (cântărind 
700 de grame). O alternativă mai 
ieftină o reprezintă cozonacii de 
la cofetăria Dana, care se vând la 
45, respectiv, 65 de lei bucata.

Cu toate acestea, mulţi din-
tre gălăţeni încă preferă să 
respecte tradiţia de a pregăti 

cozonacul în casă. Unul dintre 
motivele principale este gustul 
autentic și mai intens. Am vi-
zitat hypermarketul Carrefour 
din cadrul centrului comercial 
Shopping City pentru a vă aduce 
la cunoștinţă cele mai recente 
preţuri la alimentele de bază ne-
cesare pentru prepararea cozo-
nacului. Pentru un kilogram de 

făină superioară de grâu pentru 
cozonac, gălăţenii vor scoate din 
buzunar 6,15 lei, iar aceeași can-
titate de zahăr costă 5,79 lei. Un 
plic de drojdie uscată la 7 grame 
costă 1,49 lei, iar cel mai ieftin 
litru de ulei se găsește acum la 
7,99 lei. Pudra de cacao există 
la raft la preţul de 2,49 lei, iar 
o cantitate de 200 de grame de 
stafi de brune nu depășește 7,39 
lei. Pentru 250 de grame de miez 
de nucă oamenii vor plăti 14,90 
lei. O cantitate de 500 de grame 
de rahat asortat ajunge la 5,99 
lei, iar cel mai ieftin litru de 
lapte este 4,99 lei. Un cofraj cu 
6 ouă costă 8,99 lei. Preţul un-
tului cu 65% grăsime pornește 
de la 11,65 lei, iar o sticluţă cu 
esenţă de vanilie, rom sau lămâ-
ie, în funcţie de preferinţe, costă 
1,65 lei. În total, aceste ingredi-
ente necesare pentru a pregăti 
cozonacul în casă ajung să coste 
79,47 de lei. ,  Adriana Paic

ULTIMELE PREGĂTIRI DE PAŞTE , PREŢURI

PRF PVL 000035

NOI AJUTOARE 

ALIMENTARE             

DE LA UE
POAD. Miercuri, 19 aprilie, va 

începe distribuirea unei noi tranşe de 

pachete cu alimente din partea Uniunii 

Europene, în cadrul programului 

pentru ajutorarea persoanelor 

defavorizate.  > pag. 05

CSM ARCADA, 

MECI DECISIV 

PENTRU FINALĂ
VOLEI. Galaţiul va găzdui 

astăzi un meci important pentru 

echipa de volei CSM Arcada, care 

are nevoie de victorie în disputa cu 

Dinamo, pentru a se califi ca în fi nala 

campionatului. > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15  miercuri

10 - 15 aprilie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 aprilie 2023

15

PRF PVL 000027

 Duminica Floriilor a însemnat 
pentru gălăţeni un prilej de săr-
bătoare, fi ecare familie celebrând 
ziua onomastică a celor apropiaţi 
prin ieșirea la un grătar în aer li-
ber sau printr-o plimbare pe fale-
ză, la Festivalul Scrumbiei.

Unul dintre spaţiile amenajate 
pentru a face grătar în aer liber se 
afl ă la intrarea în Șendreni, unde 
oamenii s-au îmbulzit pentru a 
prinde un grătar liber încă de di-

mineaţă. I-am întrebat pe câţiva 
dintre cei întâlniţi în zonă cât de 
mult au așteptat această ieşire la 
iarbă verde.

Pecheanu Ionel, 40 de ani:
„E vreme frumoasă și am venit să 
sărbătorim ziua băiatului meu. E 
foarte multă lume, ca de obicei de 
Florii. Venim aici în fi ecare an și 
este aglomerat mereu.“

Durău Gabriela, 39 de ani: 
„Abia am reușit să găsim un loc. 

Suntem aici de la ora 10.00 și erau 
deja maşini ajunse când am sosit 
noi.“

Badea Laurenţiu, 44 de ani: 
„Am venit de la București pentru 
ziua de nume a nepotului meu, 

Florin. Am așteptat mult sărbă-
toarea asta, pentru că este cald, 
însorit și îmi plac ieșirile în aer 
liber. Abia a trecut frigul de zilele 
trecute și este binevenită o astfel 
de ieșire.“ , Rareș Budeanu

sărbătoare
Gălăţenii s-au îmbulzit 
la grătarele de Florii
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